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tak jak Listy míří po krátké, ale významné prázdninové 
pauze do vašich schránek, tak podobně děti míří do 
školních lavic... Totiž v plném nasazení, jako vždy. Neje-
den školák mi asi dá za pravdu, že ta pauza mohla být 
delší. Uteklo to jako... jako voda. 

I když bychom se měli dívat spíše dopředu, neunikne-
me na následujících stranách pár rekapitulacím a připo-
mínkám. Začít můžeme zajímavým tipem pro turisty 
a webovou mapou, díky které zjistíte informace o uby-
tování i stravování v okolí Šternberka, také přírodní zají-
mavosti a zajímavosti z kultury a sportu. Koukněte na to.

Když už jsme u toho koukání, viděli jste už vizualiza-
ci chystaného obchvatu? Věnovat se tomu budeme už na 
třetí stránce. Upřeli jsme také pozornost na dvě význam-
ná jubilea naší šternberské knihovny. Tentokrát je naším 
hlavním tématem... 

Zbytek obsahu nechám jako překvapení, nerad bych 
vám vše vyzradil už v úvodníku. Musíte se také trochu 
snažit a otáčet strany... I když se nechce po těch prázdninách. Přeji příjemné září a čtení.

(Marek Hnila, redaktor Šternberských listů)
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v pátek 2. října. Uzávěrka příjmu pří-
spěvků od dopisovatelů je v pátek 
15. září. Redakce si vyhrazuje právo krá-
tit dodané příspěvky a nepřijmout je 
v případě dodání po termínu uzávěrky.

Fotografie na titulní straně:
Marek Hnila

HLEDÁME POSILU DO TÝMU STAVEBNÍHO ÚŘADU 
VE ŠTERNBERKU

 

NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ VE ŠTERNBERKU NA-
BÍZÍME VOLNÉ PRACOVNÍ MÍSTO REFERENTA 
NEBO REFERENTKY STAVEBNÍHO ODBORU 
S PŘEDPOKLÁDANÝM NÁSTUPEM CO NEJDŘÍ-
VE. PODROBNĚJŠÍ INFORMACE PODÁ 
ING. ROBERT ČERNOCKÝ, PH.D., VEDOUCÍ OD-
BORU STAVEBNÍHO, TELEFON 585 086 400, 
E-MAIL: CERNOCKY@STERNBERK.CZ.

JDE O PRACOVNÍ POMĚR NA DOBU NEURČITOU.

PODÁNÍ BUDOU PŘIJÍMÁNA DO ÚTERÝ 19. ZÁŘÍ 2023 DO 12:00 HODIN NA ADRESE: MĚST-
SKÝ ÚŘAD ŠTERNBERK, ODBOR PERSONALISTIKY, ŠKOLSTVÍ A KULTURY, HORNÍ NÁMĚS-
TÍ 78/16, 785 01 ŠTERNBERK, NEBO V PODATELNĚ ÚŘADU OPAVSKÁ 1, ŠTERNBERK, V ZA-
LEPENÉ OBÁLCE NA PŘEDNÍ STRANĚ OZNAČENÉ „NEOTVÍRAT VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA 
REFERENTA OS“ S UVEDENÍM JMÉNA A ADRESY UCHAZEČE. 

POŽADAVKY PRO PRACOVNÍ MÍSTO A DALŠÍ NÁLEŽITOSTI (FORMULÁŘ PŘIHLÁŠKY) 
JSOU ZVEŘEJNĚNY NA ÚŘEDNÍ DESCE V KATEGORII VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ NA ZAMĚSTNAN-
CE.

NOVĚ VE ŠTERNBERKU MOBILNÍ APLIKACE V OBRAZE! 

NOVINKY A ZPRÁVY ZE ŽIVOTA VE 
ŠTERNBERKU MŮŽETE DOSTÁVAT PŘÍMO DO 
SVÉHO MOBILNÍHO TELEFONU, A TO BEZ 
REGISTRACE A ZDARMA. STAČÍ SI STÁHNOUT 
APLIKACI PO NAČTENÍ QR KÓDU. POMOZTE 
STÁHNOUT APLIKACI DO TELEFONŮ SVÝM 
PŘÍBUZNÝM, PŘÍPADNĚ SOUSEDŮM A ZNÁ-
MÝM, KTEŘÍ NEJSOU TECHNICKY ZDATNÍ. VĚ-
ŘÍME, ŽE I TÍMTO ZPŮSOBEM ZLEPŠÍME 
A ZVÝŠÍME VAŠI INFORMOVANOST O DĚNÍ VE 
ŠTERNBERKU.
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Jste u nás na návštěvě? Využijte šternberskou 
mapovou aplikaci!

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

šak nejen pro návštěvníky města, ale 
i pro šternberskou veřejnost jsme 
vytvořili turistickou aplikaci, ve kte-

ré najdete cyklotrasy, turistické trasy, naučné 
stezky a pro lepší orientaci v terénu také roz-
cestníky.

Interaktivní mapa nabízí prostorovou 
informaci, krátký popis, včetně fotografie 
a webového odkazu. Zjistíte informace o uby-
tovacích i stravovacích kapacitách ve 
Šternberku. Volnočasové vyžití je rozděleno 
do kategorií přírodních zajímavostí, kultury 
a sportu.

A jak s aplikací zacházet? V pravé horní 
části najdete nástroje. Informaci o objektu 
zjistíte kliknutím na danou ikonu v mapě. Lu-
pa umožňuje vyhledávat podle názvu, pří-
padně adresy.  Oko pak otevírá možnost pano-
ramatického procházení Šternberka.

V levé horní části si lze otevřít legendu, 
případně si zapínat a vypínat jednotlivé vrstvy 
(kategorie). Můžete si také změnit topo-
grafickou mapu na letecký snímek, tzv. ortofo-
tomapu. Mapovou aplikaci lze otevřít také 

v mobilním telefonu, kde jsou dostupné všech-
ny výše zmíněné funkce. Pro přehlednost je 
však doporučeno otočit telefon na šířku. Máte 
tip či doporučení, co do aplikace vložit nebo 

změnit? Napište na adresu sadil@sternberk.
cz. Mapu naleznete na následující webové 
stránce: https://www.sternberk.eu/zivot-ve-
meste/turisticka-mapova-aplikace/. (red)

ově vybudovaný chodník nejen zlepšil 
vzhled našeho města, ale také zvýšil 
pohodlí a bezpečnost našich občanů. 

Výstavba moderního chodníku, který vytvořil 
plynulé spojení mezi dvěma důležitými loka-
litami města, byla zahájena ve druhé polovině 
července.   

Hlavním cílem akce bylo odstranění pů-
vodních nevyhovujících schodů a jejich na-
hrazení bezpečným bezbariérovým chodníkem, 
který je řešen formou svahovité rampy, což je 
nejen vizuálně atraktivní, ale také usnadní po-

hyb všem pěším. Rozměry nového chodníku 
jsou promyšlené a funkční. Šířka 1,5 metru 
poskytuje dostatečný prostor pro chodce, za-
tímco správný podélný sklon zaručuje poho-
dlný a bezpečný pohyb. Použití betonové 
zámkové dlažby a betonových palisád pro ře-
šení výškových rozdílů zajistilo nejen trvan-
livost, ale také estetický dojem.

Stávající asfaltová komunikace je mírně 
zúžena na čtyři metry v místě křížení, což zvy-
šuje  bezpečnost pro pěší a provoz na ulici. 
Součástí projektu je také nové zábradlí, které 

doplňuje celkový vzhled chodníku a zároveň 
zajišťuje bezpečnost a pohodlí pro všechny 
uživatele. Stavební práce provedla firma 
K2 STAV s.r.o., která je známá svými kvalitní-
mi realizacemi. Celková cena díla činila 634 
580 korun včetně DPH.

Děkujeme vám za trpělivost během 
stavebních prací. Máme radost z konečného 
výsledku, který všem přinese pohodlí a bez-
pečný pohyb v lokalitě. 

  (red)

Propojení ulic Kosmákovy a Puškinovy: nový 
chodník pro bezproblémové spojení

N

V

dříve nyní
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Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Opravujeme dřevěnou lávku pro pěší ve „Včelím údolí“

Novinky z Ředitelství silnic a dálnic ČR vizua-
lizace obchvatu a zahájení majetkoprávní pří-
pravy stavby

pozorňujeme veřejnost, že v souvis-
losti s probíhající údržbou lávky 
č. 18 v lokalitě známé jako "Včelí 

údolí", je tato lávka dočasně pro průchod 
uzavřena.

Tato důležitá pěší lávka spojující park nad 
hradem s ulicí Na Valech slouží jako důležitý 
přechod a krásné místo, kde můžeme ob-
divovat okolní přírodu.

O co se jedná: Opravy lávky zahrnují 
lokální výměnu poškozených prvků dřevěných 
konstrukcí. Tyto práce jsou nezbytné k za-
jištění dlouhodobé bezpečnosti a funkčnosti 
lávky. Kromě toho bude proveden i ochranný 

nátěr, který chrání lávku před nepříznivými 
vlivy počasí a opotřebením.

Časový plán:  Opravy lávky byly zaháje-
ny na konci srpna. Vzhledem k náročnosti 
prací a potřebnému času na kvalitní prove-
dení, je lávka po dobu oprav pro veřejnost 
uzavřena.

Údržbové práce potrvají do konce zá-
ří letošního roku, kdy bude lávka opět 
otevřena pro veřejnost.

Vaše bezpečí a komfort jsou pro nás pri-
oritou, omlouváme se za případné nepříjem-
nosti způsobené dočasnou uzávěrou lávky.  

(red)

U

V pondělí 31. července navštívil 
šternberskou radnici ředitel Správy 
Olomouc, Ředitelství silnic a dálnic 

ČR, pan Martin Smolka, který starostu 
Stanislava Orsága a místostarosty Jiřího Krause 
a Lea Czabeho informoval o zahájení ma-
jetkoprávní přípravy (výkupů pozemků) pro 
obchvat našeho města. S majiteli dotčených 
pozemků proběhnou setkání naplánovaná na 
6. a 19. září v kulturním domě. Na jednáních 
majitelé pozemků obdrží detailní informace 
k majetkoprávnímu vypořádání (výkupy, 
věcná břemena, nájmy ad.). Ředitel olo-
moucké Správy ŘSD předal zástupcům města 
vizualizaci, která prezentuje detailní podobu 
budoucího obchvatu nejen majitelům pozem-
ků, ale i široké veřejnosti.

Vizualizace je dostupná na stránkách: 
https://youtu.be/AsIfbF-dW2o.

(red)
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Zastupitel města se představuje: Jiří Kraus
Jméno a příjmení: Jiří Kraus
Povolání: 1. místostarosta města 
Šternberka 
Záliby: syn, běh, turistika, plavání

Jak dlouho ve Šternberku žijete a co se 
Vám zde líbí?

Ve Šternberku žiji od svého narození 
s krátkým obdobím, kdy jsem přebýval 
v Olomouci. Město mám rád jako celek, lí-
bí se mi jeho charakter i půvab, i když 
jsem si vědom také jeho dílčích nedostat-
ků.

Co byste naopak na Šternberku rád 
změnil k lepšímu?

Jsem přesvědčen, že každé místo může 
být ještě lepší, a Šternberk není výjimkou. 
Avšak je potěšující vidět, jak se město 
ubírá pozitivním směrem. Velký dík patří 

všem, kteří se na tom podílejí, a samozřejmě 
také panu starostovi za jeho vedoucí úlohu. 

Na jakou oblast se ve své práci v zastupitel-
stvu chcete zaměřit?

V zastupitelstvu se prioritně zaměřuji na ob-
lasti, které mám v kompetenci, věnuji se však 
i mnohým dalším aktivitám. Mým cílem je při-
spět městu napříč různými sférami a směry.

Chtěl byste čtenářům něco vzkázat?

Na závěr bych rád vyzval čtenáře Šternber-
ských listů i ostatní veřejnost, aby v případě 
nespokojenosti hledali řešení nejen na sociál-
ních sítích, kde se často šíří zkreslené infor-
mace. Obracejte se na nás přímo, pište, volejte 
nebo přijďte osobně. Jsme tu pro vás a rádi se 
s vámi setkáme, abychom společně došli ke 
zdárnému výsledku! 

niha Dějiny Šternberka bude vysta-
vena na největším mezinárodním 
knižním veletrhu ve Frankfurtu nad 

Mohanem! 
Mezinárodní knižní veletrh ve Frankfurtu 

nad Mohanem se uskuteční od 18. do 22. října, 
je nejvýznamnější kulturní událostí svého 
druhu na světě: každoročně přijede na 7 000 
vystavovatelů, 100 zastoupených zemí, 10 000 
novinářů, 300 000 hostů – a vždy jedna země 
figuruje ve formátu hlavního hosta. O tento 
post usiluje i Česká republika.

Národní stánek České republiky je or-
ganizován z pověření Ministerstva kultury ČR 
Moravskou zemskou knihovnou v Brně. 

Přestože kniha čítá na 800 stran, díky vy-
užití unikátního a lehkého papíru Sappi Raw, 
mohla publikace vyjít v jednom svazku. Typ 
potahu na obálce pak symbolicky odkazuje 
k německy psané publikaci Geschichte der 
Stadt Sternberg z roku 1934, která jako první 
shrnula tehdejší dějiny Šternberka.

S přípravou knihy o dějinách Šternberka 
bylo započato již v roce 2017, vydání díla tak 
završilo šest let práce. Výsledná podoba knihy 
jak ve své textové, tak obrazové části splňuje 
ta nejpřísnější kritéria kladená na tento typ 
publikací. Je prvním moderním komplexním 
podáním dějin Šternberka, který prošel velmi 
složitým vývojem, do něhož se propsal mimo 
jiné odsun většiny obyvatel po roce 1945,“ 

uvedl David Papajík. Právě etapa Šternberka 
po odsunu v roce 1945 a německo-české 
vztahy jsou oblastmi, kterým se dosud po-
drobněji nikdo nevěnoval. Kniha Dějiny 
Šternberka vznikla také díky spolupráci s his-
toriky Státního okresního archivu v Olomouci, 
Vlastivědného muzea v Olomouci, Archeolo-
gického centra v Olomouci a Masarykovy 
univerzity v Brně.

Dějiny Šternberka se prodávají za symbo-
lickou cenu 1296 korun, což je současně rok 
odpovídající první doložené historické zmínce 
o městě. Zájemci si knihu mohou zakoupit 
v Informačním centru Šternberk, v Knihku-
pectví Lehečková ve Šternberku, v městské 
knihovně a Expozici času ve Šternberku. 
K dispozici je pak také ve Skriptárně Vydava-
telství UP a na e-shopu VUP.   (red)

K
Dějiny Šternberka budou vystaveny na největším 
mezinárodním knižním veletrhu
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ternberk o prázdninách realizoval 
opravy na náměstí Svobody spočíva-
jící ve výměně asfaltového povrchu 

za nový. Souběžně město opravilo také komu-
nikaci Ke Kapličce, opravy 175 metrů dlouhé-
ho úseku byly ukončeny v závěru prázdnin.

Původní vrstva byla odfrézována a po oše-
tření ložné vrstvy byla položena nová. Na ná-
městí Svobody bylo obnoveno i vodorovné do-
pravní značení. Na základě výběrového řízení 
a uzavřené smlouvy o dílo stavební práce rea-
lizovala společnost KARETA s.r.o. z Bruntálu 
za 1 437 480 korun včetně DPH.

Současně s výše uvedenou akcí provedla 
společnost VHS SITKA, s.r.o. výměnu uzávěrů 
vody na vodovodních přípojkách.

Souběžně město opravilo také komunika-
ci Ke Kapličce. Oprava byla provedena recyk-
lací za studena. Tato technologie využívá pů-
vodní konstrukční vrstvu komunikace s 
přidáním cementového pojiva. Po recyklaci 
následuje tzv. technologická pauza, aby kon-
strukce „uzrála“. Závěrem byla provedena 
pokládka dvou vrstev asfaltového krytu.  Sou-
částí této akce bylo také odvodnění nové ko-
munikace. Na základě výběrového řízení 
a uzavřené smlouvy o dílo, stavební práce rea-
lizovala také společnost KARETA s.r.o. z Brun-

tálu za 1 812 580 korun včetně DPH.   
  (red)

iž pošesté se naše město připojí k vyhlá-
šené celonárodní výzvě Deset tisíc kro-

ků, kterou organizuje Partnerství pro měst-
skou mobilitu.

Do říjnové výzvy byly registrace spuštěny 
1. září. Říjnová výzva startuje v neděli 
1. října a skončí v neděli 31. října.  

Cíle, pravidla i zapojené známé osobnosti 
najdete na www.desettisickroku.cz. Letos 
v dubnu se ze Šternberka zapojilo 74 účastní-
ků a 8 týmů, kteří dohromady našlapali 
20 419,58 kilometrů!

Cílem výzvy není ujít denně 10 000 kroků, 
ale navrátit chůzi do našich životů a přispět 
tak ke zdraví nás i našich měst.

Na tři nejlepší ženy, tři nejlepší muže a tři 
týmy zapojené do výzvy budou čekat na 
radnici zajímavé odměny věnované městem 
Šternberk. 

Výzva 10 000 kroků pracuje s magickou 
hranicí deseti tisíc kroků, což odpovídá zhru-
ba vzdálenosti 7,5 kilometru. Ve skutečnosti 
však stačí mnohem méně kroků, aby byl or-
ganismus odolnější. Důležitější než objem je 
spíše pravidelnost, svižné tempo a příjemné 
prostředí.

(red)

Jak probíhaly prázdninové opravy na náměstí 
Svobody a ulici Ke Kapličce 

Říjnová výzva 10 000 kroků: Šternberk bude chodit taky! 

Š

J

dříve

nyní

dříve nyní
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Knihovna slaví 140 let. Z historie i současnosti 
Městské knihovny Šternberk: 1. část

M ěstská knihovna Šternberk  si letos 
připomíná dvě svoje významná ju-
bilea: 140 let od  založení české 

knihovny v rámci prvního českého čtenářského 
spolku Moravan ve Šternberku  (11. 11. 1883) a 
druhé, menší výročí, 25 let od zahájení provozu 
(5. 10. 1998) na současné adrese Masarykova 
20, kde knihovna získala  po mnoha peripetiích 
své stálé umístění. 

Osudy dnešní Městské knihovny Šternberk 
jsou spletité i hořké, a od samého počátku její-
ho  bytí i nebytí  se jako červená nit táhne její 
historií  vpravdě nerudovský problém Kam s ní. 
Patří však k těm institucím, jejichž kořeny byly 
natolik pevné, že jejímu úplnému zničení ne-
zabránily ani různé politické a hospodářské 
zvraty, reorganizační změny, anebo  nedosta-
tek peněz. 

Za svoji existenci i rozvoj vděčí knihovna 
především svým knihovníkům a zřizovatelům, 
ale také svým čtenářům a příznivcům z řad ob-
čanů, kteří mají svoji knihovnu rádi a byli 
ochotni jí rovněž podle svých možností 
v těžkých časech  pomoci.

Ohlédněme se nyní  do historie  knihovnic-
tví. Začátky knihovnictví  spadají do 2. polovi-
ny 19. století. Souvisejí s politickým vývojem 
v zemích habsburské monarchie, jejíž součástí 
byly země Koruny české od roku 1526 ( do roku 
1918).  V roce 1867 se monarchie rozdělila na  
Rakousko-Uhersko a byla vydána nová, tzv. 
prosincová ústava, která uzákoňovala některá 
občanská práva a na základě ustanovení spol-
kového zákona umožňovala rovněž  zakládání 
různých spolků, a to nejen německých, ale 
i českých. V našich zemích pak nastal nebývalý 
rozmach spolkové činnosti, byly zakládány 
české knihovny, čtenářské, pěvecké, divadelní, 
tělovýchovné, dělnické a jiné spolky, v jejichž 
rámci se čeští vlastenci soustředili na osvě-
tovou činnost a posilování národního sebevě-
domí, povznesení kulturní úrovně českého ná-
roda i posílení jeho hospodářské úrovně.

Ve  čtrnáctitisícovém Šternberku a okolí ži-
la  tehdy necelá  stovka Čechů. Zatímco ně-
mecká knihovna zde byla založena již v roce 
1856, první  český čtenářský spolek Moravan 
mohl být založen až 11. 11. 1883, když  zdejší 
Češi získali vlastní místnost, kde se mohli 
spolu  scházet. Spolek byl založen v rohovém 
domě č. 10 na dnešním náměstí Svobody, jenž 
pro chudou českou menšinu z vlasteneckých 
pohnutek zakoupila od MUDr. Aloise Kořínka  
Rolnická záložna v Hnojicích (za 9 000 zlatých).  
Již v březnu 1884  byl tento český spolek přej-
menován na Čtenářsko-pěvecký spolek Mo-
ravan. Jeho spolková knihovna vznikla svépo-

mocně, základ jejího fondu tvořily dary občanů 
a jiných spolků. Po deseti letech  však muselo 
představenstvo záložny dům pro finanční ztrá-
ty a nerentabilnost prodat  profesoru zdejší 
Odborné školy tkalcovské Wilhelmu von  
Herzogovi ( za 10 000 zlatých).   

V roce 1908 se spolek Moravan začlenil  do 
místního odboru olomoucké Národní jednoty  
a získal tak i větší oporu pro svou činnost v teh-
dy nacionálně vyhroceném ovzduší města.  Bě-
hem času  se pak česká knihovna musela něko-
likrát stěhovat.   Od dubna  1893 sídlila v Krátké 
ulici 1, v domě zástupce českých pojišťoven pa-
na Josefa Houšteckého, od 14. 3. 1913 se  tísnila 
v malé světničce Národního domu v Olo-
moucké ulici 68, který česká menšina získala 
do svého majetku od německé rodiny Belle-
dovy (jako bývalou německou restauraci  
Střelnice, kterou přebudovala), od 9. 3. 1930 
našla umístění v Masarykově domě sociální pé-
če  v Obloukové ulici, jenž zde byl toho roku 
otevřen.  Ve válečných letech 1914 -18 se knihy  
a časopisy nepůjčovaly, byly uloženy v půdních 
prostorách Národního domu. 

Meziválečné období znamenalo velký roz-
voj našeho knihovnictví, kronikářství a osvěty. 
Jeho základem se stal jeden z prvních a nej-
lepších prvorepublikových knihovnických  zá-
konů u nás i ve světě, týkající se kultury - Masa-
rykův zákon o veřejných knihovnách obecních.  
Byl přijat  Národním shromážděním  Českoslo-
venské republiky dne 22. 7. 1919 a již 5. 11. 
téhož roku  k němu bylo vydáno Prováděcí na-
řízení. Tento energický, ale přitom široce 
demokratický zákon  (pamatoval např. také na 
národnostní menšiny knihami v jejich mateř-
ském jazyce) postavil naše knihovnictví na 
přední místo v Evropě .  Obsahoval 12 para-
grafů a měl též funkci nařizovací, týkající  se 
zakládání „obecních knih pamětních“ (kronik) 
a  zakládání obecních knihoven kvůli doplnění 
a prohloubení vzdělání ve všech společenských 
vrstvách, a to prostřednictvím hodnotné litera-
tury různých žánrů. Dle praktických pokynů 
byla síť státních  veřejných   knihoven i různých 
dalších typů knihoven, knihovnických spolků 
a odborných knihovnických škol v Českoslo-
venské republice dobudována v roce 1927; také 
na Šternbersku už  měly v té době  knihovny  
všechny české obce i české menšiny.  České 
„hraničářské“ knihovny  byly např. v Babicích, 
Domašově nad Bystřicí, Lužicích, Mladějovi-
cích, Stádle. V roce 1929  se  spolková knihovna 
šternberské   Národní jednoty stala knihovnou 
veřejnou, byla však i nadále  podporována 
spolkem českých vlastenců - Národní jednotou.  
Její knižní fond se utěšeně rozrůstal.  Majetkem  

odboru Národní jednoty  bylo  i osm hraničář-
ských knihoven.   

Národní tragédie - Mnichov 1938 se ztrá-
tou našeho pohraničí, jež pak bylo přičleněno 
k Velkoněmecké říši  -  znamenala též zánik  ve-
řejné české knihovny ve Šternberku. Pokud  se 
její knihy i dokumenty Národní jednoty 
a menšinových českých škol nepodařilo během 
kvapné pomnichovské evakuace obyvatel v ro-
ce 1938 odvézt nebo rozdat českým obcím ve 
vnitrozemí, bylo vše  zfanatizovanými Němci 
zničeno. 

Šternbersko  se stalo za 2. světové války 
součástí Velkoněmecké říše  - na hranici se 
vzniklým Protektorátem Čechy a  Morava. Po 
2. světové válce (1938-45) začínala česká 
šternberská knihovna opět od začátku, neměla 
jedinou českou knihu.  První knihy z obnovené 
české knihovny  se začaly půjčovat již koncem 
roku 1945. Základem bylo 50 českých knih, 
další  byly získávány z darů českých občanů  
a od různých institucí a organizací, později 
i nákupem.

Knihovna  pak dlouho  sídlila  v nárožním 
domě  na dnešní ulici Československé armády 
19, kde bývalo předtím  německé muzeum 
i knihovna  a v roce 1953 zde byl zřízen  Dům 
osvěty.  (Od 11. 11. 2011 je v restaurovaném ob-
jektu  otevřeno   muzeum  Expozice času.)

Časem se ukázalo, že zde již stávající 
prostory knihovně nepostačují a navíc jsou 
vzhledem k vytápění pevnými palivy i ome-
zené možnosti větrání nevhodné.  Přesto se 
pracovníci knihovny snažili vedle své tradiční 
knihovnické práce i ve ztížených podmínkách 
dále rozvíjet a obohacovat též kulturně vý-
chovnou a osvětovou činnost  především v prá-
ci s dětmi a školní mládeží, vlastními silami 
v mimopracovní době zlepšovat interiér 
místnosti knihovny a pečovat svědomitě o roz-
růstající se knižní fond.   

V roce 1989 se knihovna musela 
provizorně  přestěhovat ze zchátralé budovy 
Domu osvěty do velkého sálu v přízemí restau-
race  Slovanský dům  (Slovan) na náměstí Svo-
body 1. Současně musela knihovna uvolnit  pro  
potřeby města své Knihovnické středisko pro 
13 vesnických poboček v ulici Radniční 10, kde 
měla kancelář a dva sklady. A zakrátko - již 
v roce 1992 čekalo knihovnu další stěhování 
(tentokrát s padesáti tisíci knihami a spoustou 
regálů) na třídu Československé armády 1, do  
naprosto nevyhovujících bývalých přízemních  
prodejních prostor  po drogerii (předtím skla-
dišti zeleniny a ovoce). Silně vlhké, plesnivé 
a nevětratelné knižní sklady se nacházely až za 
chodbou nájemníků. 
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Kulturní aktivity knihovny byly v té době 
značně  ztíženy nebo omezeny, např. dohodnu-
té literární besedy pro jednotlivé ročníky 
šternberských škol  se konaly přímo ve školách, 
kam pracovnice knihovny samy donášely po-
třebné knihy v taškách.

Snahu pracovníků knihovny získat pro 
šternberskou veřejnou knihovnu vhodnější 
umístění dokladují archivované úřední písem-
nosti z té doby  - různé návrhy na řešení situace 
knihovny, protokoly  z řady jednání  kompe-
tentních institucí i četná korespondence  až po 
Ministerstvo kultury ČR.

Když  se po  létech živoření v provizorních 
prostorách personál knihovny i čtenáři ko-
nečně dočkali v roce 1998  důstojného 
a trvalého umístění knihovny v prvním po-
schodí tehdy rekonstruovaného Městského 
kulturního centra v budově Masarykova 20, byl 
to i pro veřejnost, dlouho zainteresovanou na  
osudu  městské knihovny, opravdu svátek!

Pracovní kolektiv knihovny dokázal  ještě 
v dvouleté přípravné etapě  vložit záznamy asi 
o 15 tisících knihách do počítačů 
a označit je čárovými kódy, neboť současně 
s otevřením knihovny  byl v dětském oddělení 
spuštěn automatizovaný výpůjční protokol. 
Poté bylo třeba vyřadit velké množství zastara-
lé literatury a knih, zničených nevhodným 
uložením v plesnivých skladech. Automa-
tizovaný výpůjční protokol v oddělení pro 
dospělé byl spuštěn 20. 3. 2001. Předcházela 
mu tentokrát tříletá přípravná etapa, kdy byly 
do počítačů vloženy záznamy o 34 975 knihách 
a doplněny čárovými kódy. 

Po organizační stránce byla v té době 
městská knihovna součástí tzv. Městských kul-
turních zařízení (MKZ), která zahrnovala také 
městskou galerii, kino Oko a  Městský klub 
a měla s nimi společnou administrativu i eko-
nomiku.  

 V té době se ve městě řešila privatizace by-
tového fondu a  připravovala se též privatizace  
městské knihovny. K té nakonec nedošlo, zů-
stala neziskovou organizací.

Rozvoj  knihovny poznamenaly v plynutí 
času   také různé reorganizace knihovnictví.  Po 
zrušení okresu Šternberk (1960) nesla  Okresní 
lidová knihovna Šternberk název Městská li-
dová knihovna Šternberk,  v dalším roce začal 
platit nový organizační řád pro knihovny. 
V r. 1964 se stala šternberská knihovna  v rámci 
experimentu první střediskovou knihovnou 
pro   obce regionu v naší republice. Znamenalo 
to pro ni především prohloubení spolupráce 
mezi knihovnami a ostatními kulturními or-
ganizacemi podle Jednotného plánu kulturně 
výchovné činnosti, metodickou pomoc při prá-
ci se čtenářem a celou řadu úkolů navíc, např. 
zpracovávání knihovních fondů, vytváření ka-
talogů aj. Městská knihovna  vydávala každým 
rokem pro interní potřebu  (svoji i svých středi-

sek)  různé  materiály jako metodickou po-
můcku pro kolektivní práci se čtenářem, např.: 
Z tvorby zahraničních spisovatelů pro děti, 
Próza s dětským hrdinou, Historická povídka, 
Mezinárodní den dětské knihy atd. Tyto mate-
riály  sloužily také k přípravě besed se čtenáři.  
Úspěch besedy závisel samozřejmě na dobré 
přípravě ze strany knihovnic, ale i na přístupu 
samotných žáků a na zájmu pedagoga, který  
žáky do knihovny doprovázel. V každém roce  si 
našly po takovýchto besedách cestu do knihov-
ny desítky  dětí a mládeže.  Mezi žáky a studen-
ty rostla řada vytrvalých čtenářů. Čtvrteční 
fronty před vyhlášeným šternberským knihku-
pectvím pana Miroslava Bednaříka (1919-
2003)  pak  svědčily i  o zájmu  (nejen) místních 
o knižní novinky, vycházející v uvolňujícím se 
politickém ovzduší naší země. Tento velký 
znalec literatury nezapomínal ani na generace 
mladých čtenářů besedami s výstavkami  knih 
přímo ve školách  šternberského regionu. 
Školní  žákovské i učitelské knihovny  se novin-
kami obohacovaly.

Knihovní fondy našich veřejných  kniho-
ven se tehdy zpracovávaly v desetiletém cyklu 
revizí, katalogy  se doplňovaly  a dvakrát ročně 
se svolával aktiv knihovníků,  jehož program 
vycházel ze stálých bodů - plnění plánovaných 
výpůjček - a průběžných úkolů - jednotná kni-
hovnická technika, vedení statistických dení-
ků, evidence čtenářů apod. 

Šternberská středisková knihovna se také 
snažila ve spolupráci s místními národními vý-
bory získat lepší umístění a vybavení pro své 
pobočky.   Časem se ovšem  jejich počet  z pů-
vodních 19 poboček  snižoval, neboť docházelo 
k integraci národních výborů, někde i k úbytku 
počtu obyvatel v obci, některé knihovny se též 
osamostatnily.  Jednou z posledních  zrušených 
poboček šternberské knihovny byla pobočka 
v místní části Chabičově (2013), v roce 2019 

pak zanikla i poslední  pobočka  v místní části 
Šternberka Dalově.  

Z menších městských knihovnických po-
boček si připomeňme dobovou existenci  
knihovny na sídlišti Uničovská ( z r. 1986, jež 
byla v r. 1992 rozšířena ještě o jednu místnost).

V roce 1978 vznikla z původní knihovny 
ROH (odborová organizace zaměstnanců 
Revoluční odborové hnutí)  na návrh ob-
chodního zástupce podniku pana Jaroslava 
Váni,  s jeho aktivní pomocí  a za přispění teh-
dejšího vedoucího městské knihovny pana 
Vítězslava Kollmanna podniková knihovna 
v místním  Vojenském opravárenském závodě 
026, jenž tehdy patřil  do správy Českoslo-
venské armády (inženýra Lubomíra Kesla a Ja-
roslava Machače). Vykazovala velmi dobrou 
činnost (i dle počtu evidovaných  čtenářů 
a ročních výpůjček). 

V souvislosti s uplatňováním tzv. nové vy-
učovací koncepce na našich základních školách 
(od počátku roku 1976/77)  se staly kulturně 
výchovné akce knihovny součástí celoročního 
plánu s názvem Kultura mládeži, a tak se pro-
hloubila spolupráce knihovny se všemi 
šternberskými školami (včetně gymnázia,  od-
borného učiliště  Chronotechny, tehdejšího 
lesnického učiliště i Ústavu sociální péče Vin-
centinum).  Knihovna uzavírala jednoroční pí-
semné dohody s ředitelstvími škol a uskuteč-
ňovala kulturní akce  podle jejich návrhu 
a vlastního celoročního plánu ( literární bese-
dy, filmová a divadelní představení, zájezdy 
apod.). 

S prvními návštěvami knihovny nebylo za-
pomenuto ani na školy mateřské. V knihovně 
se také příležitostně vystavovaly výtvarné a ru-
kodělné  práce žáků  i učňů. Výstavky byly mo-
tivovány např. jako podzimní, vánoční nebo 
velikonoční dekorace apod.  

(vhl)
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Ve Šternberku je omezeno nakládání 
s povrchovými vodami

ěstský úřad Šternberk, odbor 
životního prostředí, s okamžitou 
platností do 30. září letošního 

roku, podle ust. § 6 odst. 4 zákona 
o vodách a v souladu s ust. § 115a zákona 
o vodách zakazuje obecné nakládání s povr-
chovými vodami ze všech vodních toků 
a vodních nádrží v celém správním území 
ORP.

Za obecné nakládání s povrchovými vo-
dami se považuje odběr povrchových vod ne-
bo jiné nakládání s těmito vodami pro vlastní 
potřebu v případě, že k tomuto odběru nebo 
nakládání s vodami není třeba zvláštního 
technického zařízení.

Zakazuje se odběr povrchových vod ze 
všech vodních toků a vodních nádrží v celém 
správním území obce s rozšířenou působnos-
tí Šternberk. Zákaz odběru povrchové vody se 
vztahuje na držitele platných povolení k od-

běru povrchové vody (např. odběry pro ze-
mědělství, napájení zvířat, závlaha lesních 
pozemků a veřejné zeleně, zásobování tábo-
řišť, zalévání zahrad, napouštění bazénů 
a zásobníků na vodu, zásobování objektů 
a pozemků ve vlastnictví jednotlivých ob-
čanů (domácností) užitkovou vodou, zálivky 
všech sportovišť atd.).

Zákaz odběru povrchové vody se ne-
vztahuje na povolené odběry pro účel ve-
řejného zásobování obyvatel pitnou vodou a 
dále na odběry pro rybníky a vodní nádrže (ty 
se nadále řídí podmínkami uvedenými 
v platných povoleních k nakládání s vodami 
a v souvisejících manipulačních řádech).

Zákaz nakládání s povrchovými vodami 
je vydán pro obce:  Babice, Domašov nad 
Bystřicí, Domašov u Šternberka, Hlásnice, 
Hnojice, Horní Loděnice, Hraničné Petrovice, 
Huzová, Jívová, Komárov, Lipina, Lužice, 

Město Libavá, Mladějovice, Moravský 
Beroun, Mutkov, Norberčany, Řídeč, Strukov, 
Štarnov, Šternberk, Žerotín.

Městský úřad Šternberk, odbor životního 
prostředí omezuje na základě podnětu Povo-
dí Moravy s.p. a Českého rybářského svazu, 
z. s., místní organizace Domašov nad Bystři-
cí, nakládání s povrchovými vodami, jejich 
odběr v celém správním území ORP 
Šternberk, z důvodu výrazně nízkého prů-
toku povrchových vod ve vodních tocích. Na 
většině vodních toků na území se vyskytují 
výrazně podprůměrné průtoky.

Dle veřejně přístupných údajů Českého 
hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ) na 
významném vodním toku Sitka překročen 
ukazatel „sucha“, na významném vodním 
toku Bystřice se ukazatel pohybuje okolo 
stanovené hranice sucha. Situace na 
drobných vodních tocích je ještě nepříz-

ové vybavení mohou od letošního 
srpna využívat sportovci ze 
Šternberka a okolí. Díky projektu 

MAS Šternbersko „Rozvoj turistiky na 
Šternbersku“ byly koncem června za finanční 
podpory Olomouckého kraje a města 
Šternberk u hlavních cyklostezek instalovány 
tzv. in-line boxy, tedy uzamykatelné ven-
kovní skřínky zejména pro vyznavače in-line 
bruslení. Město Šternberk přispělo částkou 
179 600 korun. Bruslaři si zde v boxech bu-
dou moci uschovat svá drobná zavazadla 

a boty a užít si tak projížďku na bruslích bez 
zbytečné zátěže. Jediné, co bude každý uživa-
tel potřebovat, je přinést si vlastní visací zá-
mek. Používání těchto skříněk je bezplatné, 
prosíme pouze o udržování čistoty a do-
držování provozního řádu, ten naleznete při-
pevněný na boční straně každého in-line bo-
xu. Umístění těchto skříněk je následující: 
na začátku cyklostezky směrem na Babice 
(u garáží), na ulici Závodní u cyklostezky 
směrem na Lužice a třetí in-line box naj-
dete v prostoru před areálem MJM Agro 
v těsné blízkosti cyklostezky Hvězdná. 

V rámci stejného projektu pak byly 
u aquacentra ve Šternberku umístěny 2 nové 
CykloCoolny, tedy prostory, kde si návštěvní-
ci mohou bezpečně uschovat kola a elek-
trokola, popřípadě využít i možnost dobíjení. 
Součástí je CykloCoolen i servisní box pro zá-
kladní opravu jízdních kol. CykloCoolny 
i skříňky pro in-line bruslaře dodala firma 
LogaCool s.r.o. z Mohelnice. 

MAS Šternbersko podpoří obecní infrastrukturu

Prázdninové měsíce byly na MASce ve 
znamení sběru projektových záměrů obcí 
a jejich následného hodnocení v rámci tří vý-
zev programu IROP, který je zaměřen právě 
na rozvoj obecní infrastruktury. Celková 
alokace výzev zaměřených na bezpečnost 

v dopravě, sociální infrastrukturu a rozvoj in-
frastruktury základních škol je 21,5 mil. ko-
run. V rámci této částky bude podpořeno na-
příklad vybudování zázemí pro poskytování 
terénních sociálních služeb ve Šternberku. 
V rámci rozvoje dopravní infrastruktury byly 
vybrány projekty budování chodníků kolem 
cest s vyšší intenzitou dopravy, a to například 
v místní části Krakořice, ale rovněž v Babi-
cích, Komárově, Lužicích či Lipině. Podpoře-
na bude rovněž infrastruktura základních 
škol, kromě těch šternberských například 
neúplná základní škola v Samotiškách. Do 
18. srpna byla také vyhlášena 7. výzva PRV 
MAS Šternbersko zaměřená na projekty zá-
kladních a mateřských škol. Žádosti byly na-
příklad na pořízení interaktivních tabulí, re-
konstrukci sociálního zařízení či pořízení 
systému vnějšího stínění.

(red)

Šternberk má nové vybavení pro cyklisty a bruslaře

M
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S P O L E Č N O S T

Poradna ze Šternberka: Šárka a dlužné výživné
eznamte se se Šárkou. Šárka žije sama 
se svou dcerou  Evou. Otec Evy ještě 
nedávno hradil výživné v plné výši. 

Náhle však přestal výživné hradit. Šárka se 
snažila otce kontaktovat, ale marně. Nyní jí 
chybí v rodinném rozpočtu pravidelná 
částka na pokrytí Eviných potřeb.

Paní Šárka se ocitla v náročné situaci, kte-
rou se s otcem dcery snažila aktivně řešit. Vy-
zkoušela všechny možné způsoby kontaktu. 
Nakonec jí nezbylo nic jiného, než se obrátit 
na odborníka a požádat o pomoc.

Dlužné výživné

Jedná se o měsíční splátku, která nebyla 
uhrazena, i když její splatnost vypršela.  

Podmínky nároku dlužného výživného

Základní podmínkou je mít rodiče za-
psaného v rodném listě dítěte a výživné musí 
být stanoveno rozsudkem soudu.

,,Šárka se po konzultaci s odborníkem roz-
hodla pro exekuční vymáhání a obrátila se na 
vybraného exekutora.”

Exekuce je jedním z nejúčinnějších způ-
sobů vymáhání výživného. V exekuci je 
možné vymáhat nejen dlužné výživné, ale 
i běžné výživné, které se stane splatným v bu-
doucnu. Výživné je možné vymáhat ihned po 
prvním nezaplacení ve lhůtě splatnosti. 
Pokud po dobu delší jak čtyř měsíců nebyla 
uhrazena ani část stanoveného výživného, 
dochází zároveň ke spáchání trestného činu. 

Exekuční řízení je zahájeno dnem, kdy je 
exekuční návrh doručen příslušnému exeku-
torovi. Jakmile je soudem pověřen exekutor 
a nařízena exekuce, je dlužník  vyzván 
k dobrovolnému zaplacení dluhu. Pokud 
dlužník dluh dobrovolně nezaplatí, bude exe-
kuce provedena.

Exekuce může probíhat srážkami ze mzdy 
a jiných příjmů, příkazem k výplatě z ban-
kovního účtu či prodejem movitých 
a nemovitých věcí. U vymáhání výživného pro 
dítě lze i pozastavit řidičské oprávnění.

,,Paní Šárka se poradila a rozhodla se svoji 
tíživou situaci řešit podáním návrhu na vymá-
hání výživného.”

Kde žádat o pomoc?

V případě, že jste se ocitli v podobné 
situaci a nevíte si rady, můžete se obrátit na 
Poradnu a získat více informací o výše zmíně-
ném problému na pobočce ve Šternberku, 
v ulici Vodní 10. Kontaktovat pracovníky po-
radny můžete na telefonu 773 154 568 či 
e-mailu nicol.homolkova@poradna-prava.cz.

(Pracovníci Poradny pro občanství/Občanská 
a lidská práva, z.s.)

nivější, těmito toky protékají extrémně nízké 
průtoky nebo se voda vyskytuje pouze v tů-
ních nebo nerovnostech ve dně. Spolu 
s extrémními teplotami tak hrozí dlouho-
trvající sucho.

Z důvodu přetrvávajících klimatických 
podmínek, vlivem nichž došlo ke snížení 
průtoků ve vodních tocích, dochází ke kyslí-
kovému deficitu a k vážnému ohrožení 
vodních a na vodu vázaných ekosystémů. 
Omezení odběru povrchových vod je nutné 
ve veřejném zájmu pro zajištění základní 
ekologické funkce vodních toků a pro 
ochranu vodních ekosystémů a na nich přímo 
závisejících suchozemských ekosystémů. 
Omezení odběru povrchových vod z vodního 
toku Bystřice a jeho přítoků je dále nutné ve 
veřejném zájmu z důvodu zachování odběru 
povrchových vod pro veřejné zásobování 
pitnou vodou, pro úpravu vody na vodu 
pitnou v Domašově nad Bystřicí.

Lze očekávat pokračující pokles hladin 
povrchových vod ve vodních tocích, přeru-
šovanou pouze krátkodobými vzestupy hla-
din z případných přívalových srážek. 

Vzhledem ke stávajícímu nepříznivému 
vývoji hydrologické situace, předpovědi po-
časí na následující období, s ohledem na mi-
mořádnost situace a ohrožení z prodlení, 
které vyžaduje bezodkladné vydání opatření 
obecné povahy, upustil vodoprávní úřad 
v souladu s ust. § 115a  zákona o vodách a ust. 
§ 173 správního řádu od projednání s do-
tčenými subjekty a veřejného projednání.  
Opatření je vydáváno na dobu, kdy je před-
poklad nízkých průtoků ve vodních tocích. 
Pokud klimatické podmínky umožní odvolání 
zákazu dříve a odpadnou důvody mimo-
řádného opatření, bude vydáno nové opat-
ření obecné povahy o odvolání zákazu naklá-
dání s povrchovými vodami.

(red)

důvodu rekonstrukce komunikace 
bude až do 16. listopadu úplně 
uzavřena silnice II/449 v Dlouhé 
Loučce. Uzavřeným úsekem jsou ve-

deny linky VLD v závazku Olomouckého kraje 
890324, 890326, 890922 dopravce VOJTILA 
TRANS s.r.o. Uvedeným úsekem nebude 
umožněn průjezd spojům zmíněných linek, 
které budou vedeny po objízdných trasách.

Bližší informace o uzavírce naleznete na 
stránkách www.idsok.cz.

(red)

V Dlouhé Loučce je kvůli 
rekonstrukci uzavřena 
silnice

S

Z
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PŘIJELA I SANITKA. Emoce vzplály na měst-
ském koupališti v sobotu 8. července před sed-
mou večer, kdy už návštěvníci areál spíše 
opouštěli. Nejspíše kvůli úklidu nepořádku 
došlo k hádce a později potyčce, která skončila 
zraněním dvou osob. Situaci přijeli rychle 
zklidnit strážníci ve čtveřici a tříčlenná hlídka 
Policie ČR.  Pro podezření z ublížení na zdraví 
nebo výtržnictví byly provedeny na místě ne-
zbytné úkony. V letní sezoně se pak pracovníci 
koupaliště setkávali s občasným porušováním 
návštěvního řádu a některým návštěvníkům 
tak byly vodní radovánky ukončeny bez ná-
hrady výzvou, aby areál opustili.  

MALÝ TULÁK. Dalšího dne brzy ráno, již po 
páté hodině, bylo na služebnu městské policie 
hlášeno, že se kolem prodejny Lidl pohybuje 
asi tříleté dítě bez jakéhokoliv dozoru. Podaři-
lo se zjistit jméno chlapce a přes sociální sítě 
a ve spolupráci s Policií ČR se podařilo dohle-
dat některé chlapcovy příbuzné. Za přítom-
nosti pracovnice OSPOD pak kolem šesté 
hodiny bylo dítě předáno otci. Jak bylo 
zjištěno, dítě se vzdálilo nepozorovaně z byd-
liště babičky, u které bylo s matkou na ná-
vštěvě. Podobný výlet si během prázdnin 
chlapec udělal ještě jednou, když ho našli ne-
daleko železničního přejezdu. Uvedl, že když 
se probudil, nemohl najít mámu, tak se ji vy-
dal hledat.

TO BYL ÁDA! S takovými komplikacemi urči-
tě nepočítal osmatřicetiletý muž se Šumper-
ska, který v pondělí 10. července po deváté ve-
čer kráčel sebevědomě centrem města a před 
vozidlem městské policie se postavil do pozoru. 
To by bylo celkem v pořádku, kdyby k tomu ne-
přidal gesto, kdy ukazováčkem a prostředníkem 
levé ruky si udělal pod nosem pomyslný knír 
a přidal pravou ruku namířenou šikmo vzhů-
ru. Po poučení strážníkem nejprve tvrdil, že 
zdravil nějakého kamaráda, ale pak se přiznal, 
že šlo o hajlování. Za své jednání se omlouval, 
říkal, že to byla klukovina, přiznal podíl alko-
holu na svém jednání, ale strážníci na místo 
přivolali hlídku PČR, aby bylo prověřeno, zda 
nedošlo k trestnému činu propagací hnutí 
směřujícího k potlačení práv a svobod 
člověka. Argumenty strážníků podpořil zá-
znam vozidlové kamery. Dechová zkouška po-
tvrdila 2,3 promile alkoholu v jeho krvi.

ZBYTEČNÁ HRUBOST. Neznámý muž se ob-
rátil ve čtvrtek 13. července dopoledne na 
hlídku na parkovišti na Potoční ulici 
a strážníkům sdělil, že viděl, jak nějaká dívka 
kopla několikrát do psa a také ji označil. 
Čtrnáctiletá dívka uvedla, že je na prázdni-
nách u sestry, které také pes patří a spontánně 
přiznala, že zvíře několikrát kopla, když se jí 
pletlo pod nohy. Neutrpělo ale zranění. Věc 

byla oznámena jako podezření ze spáchání 
přestupku týráním svěřeného zvířete.

DŘÍV NEBO POZDĚJI… U Alberta se pohy-
boval 14. července před sedmou večer bez-
domovec, který obtěžoval návštěvníky 
a choval se nevhodně, pak si ho všimla 
ochranka. V podnapilosti uváděl, že jen pře-
mýšlí, na co má chuť. Pak si skutečně cosi kou-
pil a odešel. A dalšího večera byl přistižený 
v Tescu, kde pokradl zboží za 180 korun.  

MILE JEN VYPADAJÍ. V Sitce na Nábřežní 
ulici se objevila skupina čtyř mývalů. Šelmy 
byly spatřeny 20. července u jedné z příto-
kových trub, kde asi našli úkryt. Tato na po-
hled zajímavá nebo pro někoho i roztomilá 
zvířata nenapadají člověka, ale protože jako 
nepůvodní druh nemá mýval přirozeného ne-
přítele, může se úspěšně množit, přitom likvi-
duje místní faunu, sežere vše, na co přijde, od 
hmyzu a drobnějších živočichů až po pří-
stupné odpadky. A jako takový se usídlí, kde se 
mu zrovna líbí, třeba ve starém komíně. Také 
může šířit nemoci domácí zvířatům i lidem.

NĚKDY JE TO TĚŽKÉ… Na hlučné chování 
sousedů v bytovém domě na Uničovské ulici 
byli strážníci upozorněni v pátek 21. července 
po jedenácté večer. Hlasité slovní projevy stří-
dal pláč, divné zvuky, byla zde i obava z napa-
dání mezi osobami. Jak se ukázalo, obyvatelé 
bytu řešili praktické problémy finančního rá-
zu. Žena po příteli požadovala vysvětlení asi 
těžko vysvětlitelných výdajů, muž se na to te-
dy napil alkoholu, ale udělalo se mu zle a na 
toaletě si ulevil vypuzením obsahu žaludku 
zvracením, což bylo doprovázeno podezřelými 
hrdelními zvukovými projevy. Tím se věc vy-
světlila. Protiprávní jednání nebylo zjištěno.

UŽ ŠLO DO TUHÉHO. Obyvatel bytovky na 
Nádražní o dva dny později odpoledne ozná-
mil, že jeho sousedka byla bývalým partnerem 
verbálně i fyzicky napadána. Nabídl jí, aby 
u něj počkala do příjezdu policie. Mladá žena 
se třásla a byla ubrečená, strážníkům sdělila, 
že ji před jejich malým dítětem chytil pod 
krkem a vyhrožoval jí. K jejímu zranění ale ne-
došlo. To se podle ní opakovalo několikrát 
v posledních měsících. Pro podezření z domá-
cího násilí tedy strážníci přivolali na místo 
hlídku Policie ČR, která provedla další úkony. 

ZAJÍMAVÉ VYSVĚTLENÍ. Dopracovali se 
k němu strážníci ve čtvrtek 27. července při 
šetření krádeže v Penny. Ostraha viděla, jak 
dvě podobně vypadající ženy projely přes 
pokladnu s vozíkem, aniž by zaplatily uložené 
zboží. Jednalo se nejméně o balení brambor 
a paprik za asi 500 korun, s tím vším nasedly 
do osobního auta Octavia kombi a z místa od-
jely směrem na Opavu. Podle registrační znač-

ky strážníci vyhledali provozovatelku vozidla, 
která uvedla, že sama v prodejně nakupovala 
a když si uložila zboží a chtěla odjet, požádala 
ji žena, kterou zná jen od vidění, o odvoz na 
Jívavskou ulici, kde nad koupalištěm vystou-
pila. V prodejně mezitím upřesnili škodu na 
více než devět stovek. Totožnost pachatelky 
se zjistit nepodařilo. 

NEZVLÁDL SITUACI. Na neznámého muže, 
který vysypal odpadkový koš na chodník na 
Nádražní ulici, byla městská policie upo-
zorněna 7. srpna večer po deváté. Muž se pak 
měl „motat“ mezi zaparkovanými auty. Když 
ho strážníci kontrolovali, řekl, že šel vysypat 
odpadky, ale to se mu pro podnapilost nepo-
dařilo, upadl a vysypal je na chodník. Nezranil 
se ale nijak a po chvíli si ho odvedl spolubyd-
lící, který i místo uklidil. Postačila domluva.

ZAŠÍVALO SE. Upadl také muž, který se v pá-
tek 11. srpna navečer po pádu u brány do hra-
du udeřil a zranil na hlavě, a zůstal ležet na 
chodníku. Neznámá žena přivolala strážníky 
a ti zjistili tržnou ránu, která vyžadovala ošet-
ření a raději přivolali záchrannou službu. Lé-
kař pak rozhodl o jeho převozu do nemocnice 
k dalšímu ošetření. 

KOMU CHYBÍ? Projíždějící neznámý řidič 
oznámil 14. srpna odpoledne hlídce, že v asi 
polovině ulice Rýmařovské se nachází od rána 
v příkopu bílé jízdní kolo. Skutečně: jednalo 
se o bílou dámskou Favoritku. Kolo bylo 
převezeno na služebnu městské policie a pře-
dáno agendě nálezů na městský úřad. 
V evidenci odcizených předmětů Policie ČR 
nalezeno nebylo. Pokud velociped někdo po-
strádá, může se o něj přihlásit. 

TO MY RÁDI ZASTANEME! O pomoc při 
zvednutí manželky, která upadla na zem vedle 
postele, požádal senior 16. srpna před desátou 
večer. Sám jí nedokázal pomoci. Žena se chtě-
la na posteli jen otočit na bok, ale manévr se 
nepovedl. Naštěstí se nijak nezranila a po 
chvilce mohla opět odpočívat. 

PADNI KAM PADNI. Dva stromy padlé ná-
sledkem silného větru v proměnlivém letním 
počasí do komunikace řešili strážníci ve čtvr-
tek 17. srpna odpoledne. Nejprve kolem půl 
čtvrté odpoledne jeden spadl mezi Dolním 
a Horním Žlebem, k dalšímu pak vyjížděli ani 
ne po hodině na silnici mezi Dolním Žlebem 
a Chabičovem. V obou případech zasáhli při 
jejich odstranění dobrovolní hasiči z Babic se 
svou technikou. Děkujeme!

SCHVÁLNOST NEBO NEDBALOST? Spor 
mezi sousedy se bude řešit na přestupkové ko-
misi. Jak jim bylo oznámeno také 17. srpna, 
došlo k poškození nemovitosti oznamovatele 

K R I M I

Šternberské stíny: Dnes nakupovat a zítra krást 
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tím, že soused provedl stavební úpravy na své 
nemovitosti a tím došlo zatékáním k poškození 
sádrokartonové úpravy ve vnitřních prostorách 
domu oznamovatele. K dalšímu poškození ještě 
došlo údajně vpuštěním většího množství vody 
do komínové vložky. Práce proběhly na začátku 
června a způsobená škoda nepřesahuje 10 tisíc 
korun, věc tedy byla předána přestupkovému 
oddělení. 

TAK ZAČNEME OD ZAČÁTKU! Na hlučné sou-
sedy si stěžoval v sobotu 19. srpna po půlnoci 
muž v centru. Ruší prý hlukem okolí již několik 

pátků po sobě. Autohlídka zjistila, že hity se li-
nou z otevřeného okna široko i daleko a hluk vy-
soce převyšoval obvyklý zvukový smog od Pá-
lavské vinárny. Jak se zjistilo, nájemník s kama-
rády oslavoval konec pracovního týdne a jeho 
přístup naznačoval, že v tom nevidí velký 
problém. Určitě mu v bezstarostnosti pomáhal 
i zkonzumovaný alkohol. Strážníkem mu byla 
tedy na místě uložena pokuta příkazem na 
místě ve výši 1000 korun, protože týmu strážní-
ků pracovní týden nikdy nekončí. Muž chtěl 
v hudební produkci pokračovat, když už zaplatil 
pokutu, ale byl vyveden z omylu.

SCHOPEN… A ODVEZEN. Při kontrole okrsku 
zjistili strážníci autohlídky 21. srpna před 
polednem muže ležícího na straně vozovky 
u svodidel na ulici Světlov. Čtyřiačtyřicetiletý 
muž zavánějící alkoholem zvládl dechovou 
zkoušku s třemi promilemi a třemi desetinami. 
Špatně komunikoval a slabě reagoval na podně-
ty, takže byl na místo přivolám lékař 
a po prohlídce, zda je možné ho převézt k vy-
střízlivění, byl hlídkou dodán na protialkoholní 
stanici k detoxikaci. Než školáci na prázdni-
nových táborech dojedli oběd, už spokojeně 
spinkal. 

PARKOVÁNÍ NA ZÁVĚR. 29. července kolem 
třetí odpoledne řešili strážníci přestupek řidiče, 
který autem stál vedle veřejného ohniště 
u biotopu nad rybníkem v místní časti Dolní 
Žleb. Nedaleko je zároveň parkoviště. Přečtěte si 
provozní nebo návštěvní řád takového místa ne-
bo se řiďte zdravým rozumem, vyhnete se 
komplikacím. 

(strážník Ladislav Prášil 
Městská policie Šternberk)

K R I M I

I N Z E R C E

ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ

JUDr. PETRA LANGEROVÁ, Ph.D., LL.M.

20 LET ZKUŠENOSTÍ, OSOBNÍ PŘÍSTUP,

VYSOKÁ ÚSPĚŠNOST

Partyzánská 1, Šternberk

Tel. 777 761 112, 737 765 346

E-mail: langerova@olomouckyadvokat.cz
placha@olomouckyadvokat.cz

Vyřešíme Vaše právní problémy

➢ Rozvody
➢ Výživné
➢ Péče o děti
➢ Styk s dětmi
➢ Vypořádání spoluvlastnictví a společného

jmění manželů
➢ Obhajoba v trestních věcech
➢ Vymáhání škody, zastupování

poškozených
➢ Zastupování v soudních řízeních
➢ Kupní smlouvy
➢ Darovací smlouvy
➢ Sepis závětí, listin o vydědění

www.olomouckyadvokat.cz
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Pozvánka na degustace vína ve Šternberku

déla Hanáková se kromě aktivit na 
Lékařské fakultě v Olomouci věnuje 
vínu a všemu, co s ním souvisí. Ve 

svém projektu Máma na víně od začátku bu-
duje podporu jihomoravských vinařů a posilu-
je vinnou osvětu veřejnosti. Portfolio vín se 
skládá z výhradně moravských vín různých 
stylů. Paní Hanáková se snaží co nejvíce zlid-
štit podobu vína a současně ukázat, jak se 
s ním dá pracovat při různých příležitostech. 

V současnosti pořádá osobní degustace 
sestavené z vín na míru a přání zákazníka. 
Díky rozmanité nabídce umožňuje lidem zo-
rientovat se v různých typech a stylech vín.

Při ochutnávkách je možné získat před-
stavu, čemu lze vděčit za různé aromatické 
vlastnosti, jak lze z jedné odrůdy udělat 
pokaždé odlišně se prezentující víno, lze si ta-
ké promítnout vinařův příběh a poznat své, 
mnohdy skryté, chutě.

Paní Hanáková zve na termíny degustací, 
které pořádá ve Volnočasovém centru Aguna. 
Termíny jsou: 1. září, 12. října a 23. listopadu.

Na návštěvníky čeká šest vzorků vín 
a degustační sousto. Cena je 500 korun na 
osobu. Zda máte mezi blízkými milovníka ví-
na nebo se za něj sami považujete, může toto 
být příjemné trávení času. Jak říká paní 

Hanáková: „Víno je nápoj, který společnost 
stmeluje, krásně se u něj povídá a vztahy se 
navazují přirozeněji.“ My souhlasíme, však jen  
dodáváme: „... že vše užívat v rozumné míře.“ 

(red)
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Koncertní cyklus Podvečery s hudbou ve Šternberku: 
Podzim ve znamení klasiky i jazzu

Na radnici byla přivítána instruktorka jógy 
Růžena Pětová s kolektivem cvičenek

ěstská kulturní zařízení Šternberk 
připravila pro své posluchače 
podzimní cyklus Podvečery s hud-

bou. Koncerty se uskuteční 21. září, 12. října 
a 23. listopadu vždy od 18 hodin v komorním 
sále Kulturního domu Šternberk.

Zahajovací koncert cyklu bude patřit žes-
ťovému kvartetu Pilsen Brass. „Posluchačům 
bychom rádi přiblížili širokou škálu hu-
debních stylů a jejich vzájemné souvislosti. 
Na koncertě tak zazní skladby od barokních 
mistrů až po jazz a filmovou hudbu,“ přibli-
žuje program Jan Vitinger, trumpetista a umě-
lecký manager. Průvodní slovo odhalí poslu-
chačům příběhy a perličky ze života 
skladatelů, stejně jako okolnosti vzniku jejich 
skladeb. „Pestrou dramaturgií bychom rádi 
ukázali krásu a rozmanitost hudebního světa,“ 
doplňuje Vitinger. 

Říjnový koncert nese název Večer se 
čtyřručním klavírem. Zuzana Michalcová a Jiří 
Pešek představí publiku ve Šternberku skladby 
slavných skladatelů jako je Antonín Dvořák, 
Sergej Rachmaninov, Bedřich Smetana, Franz 
Liszt a Claude Debussy. „Antonín Dvořák nás 
zavede do hlubin českého folklóru a roman-
tiky, zatímco Rachmaninov nás zahalí do at-
mosféry vášně a emocí. Smetana upomíná na 
důležitost národní identity a Liszt nadchne 
posluchače svou technickou brilancí a bohat-
stvím barev. Debussyho skladby nám pak 
představí svět impresionistického zvuku 
a imaginace,“ láká posluchače na atraktivní 

koncert Vitinger. Závěrečné vystoupení kon-
certního cyklu přivede do komorního sálu Kul-
turního domu Šternberk Fine Trio ve složení 
křídlovka, kontrabas a klavír. „Spojení těchto 
nástrojů vytváří překvapivě jemný zvuk s náde-
chem melancholie. Ten se dokonale hodí k in-
terpretaci skladeb Bohuslava Martinů, Dmitrije 
Šostakoviče, Clauda Bollinga a George 
Gershwina, které byly inspirované jazzem,“ 
uzavírá Vitinger.

Bližší informace o koncertech cyklu Pod-
večery s hudbou naleznou posluchači na 
webových stránkách Městských kulturních 
zařízení Šternberk. Předprodej vstupenek na 
celý cyklus koncertů za zvýhodněnou cenu 
300 korun online v síti smsticket nebo v Expo-
zici času Šternberk. Vstupenky na jednotlivé 
koncerty možno zakoupit přímo na místě za 
cenu 130 korun.

Volnočasové kurzy pořádané MKZ Šternberk

MKZ Šternberk přijímá přihlášky zájemců 
o volnočasové kurzy na podzim 2023. Z pohy-
bových kurzů jsou v nabídce: kurz jógy s paní 
Ludmilou Chignier, probíhající vždy v pondělí 
od 17:30 do 19:00, kurz jógy s paní 
Mgr. Růženou Pětovou probíhající vždy v úte-
rý od 10:00 do 11:30, kurz jógy pro maminky 
s dětmi s paní Janou Černou, probíhající vždy 
v pondělí od 10:00 do 11:00, kurz tanečních 
pro dospělé, probíhající vždy v pondělí od 
19:30 do 21:15. Zahájení je 18. září.

Další nabídka kurzů: kurz šití pro začá-
tečníky a mírně pokročilé, probíhající vždy ve 
středu od 16:00 do 19:00. Zahájení je 27. září.

Tréninky paměti, probíhají každé úterý od 
10:00 do 11:00, nastoupit můžete kdykoliv 
v průběhu celého roku. Přihlášení předem 
není nutné.

Univerzita třetího věku

Přihlášky přijímáme do 15. září v Expozici 
času. Program pro zimní semestr je Právo 
v praxi. Získáte informace, kam se obrátit 
s právním problémem jste-li spotřebitelem, 
vlastníkem nemovitosti nebo obětí pod-
vodného jednání. Zjistíte, jak získat bez-
platnou právní pomoc, jak v tisku nebo na in-
ternetu vyhledat řešení právního problému 
a jak si ověřit, že je aktuální a vztahuje se na 
vaši situaci. Naučíte se rozpoznat situace, kdy 
je již nutné využít služeb advokáta. Dozvíte 
se, jak je možné rozpoznat podvodné či pode-
zřelé obchodní praktiky a spoustu dalšího. 

V průběhu přednášek se můžete dotázat 
na možnosti řešení konkrétních situací, se 
kterými se potýkáte. Vzdělávání na U3V je ur-
čeno lidem nad 60 let věku nebo s přiznaným 
důchodem (předčasným či invalidním). Přijetí 
ke studiu není vázáno na žádné přijímací 
zkoušky.

Více informací k jednotlivým kurzům na 
www.mkzsternberk/kurzy.

(MKZ Šternberk)

ancelář starosty Stanislava Orsága 
se v pondělí 21. srpna po poledni za-
plnila cvičenkami jógy, které se při-

daly k poděkování starosty a 1. místostarosty 
Jiřího Krause, kteří ocenili výjimečnou práci 
a přínos paní Pětové občanům našeho města 
v oblasti vzdělávání a rozvoji jógy.

Kurzy jógy aktuálně probíhají ve spolu-
práci s Městskými kulturními zařízeními 
Šternberk.

Paní Růžena Pětová působila jako učitelka 
na základní škole Dr. Hrubého, kdy svými zna-
lostmi a širokou aprobací předmětů obohatila 
životy mnoha dětí.

Starosta Stanislav Orság zvlášť ocenil ak-
tivitu paní Růženy Pětové v oblasti jógy. Z ini-
ciativy paní Pětové  byla jóga přidána od roku 
1991 do školního rozvrhu a následně od roku 

1998 začala vést kurzy jógy pro dospělé. 
Činnost paní Pětové přispívá nejen k fyzické 
kondici obyvatel, ale také poskytuje duševní 
pohodu a klid mnoha lidem ve městě. Její lek-
ce zanechávají pozitivní vliv na životy těch, 
kteří se zapojili do jí vedených kurzů.

Růženu Pětovou doprovodila na radnici 
dcera s vnučkou a cvičenky kurzu jógy.   

Přejeme paní Růženě Pětové mnoho 
úspěchů ve vedení kurzů, stálý zájem cvi-
čenek, mnoho zdraví a pohody v osobním 
životě!      (red)

K
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Zveme všechny děti, jejich rodiče i prarodiče na 
zábavné odpoledne v parku, Tyršových sadech. Čeká 
vás spousta atrakcí, soutěží pro děti, tombola, 
občerstvení a večerní dětské promítání filmu . Zahájení 
veselého programu v 15 hodin.

2. září
LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI V PARKU
pro děti / sobota, 15:00, Tyršovy sady

Populární televizní talk show 7 PÁDŮ HONZY DĚDKA 
poprvé v našem městě! 7 pádů Honzy Dědka je oblíbená 
talk show, kterou můžete znát z pravidelného úterního 
vysílání na televizi Prima. Můžete se těšit na 90 minut 
příjemné zábavy a zajímavých rozhovorů 
"o všem a pro všechny” se zajímavými hosty. Hosty 
této talkshow budou jedineční Jiří Krampol a Tomáš 
Matonoha. Vstupenky také v prodeji v sítích 
SMSTICKET.

2. září
7 PÁDŮ HONZY DĚDKA
talk show / sobota, 19:00, hrad Šternberk

Animovaná komedie pro všechny. V rámci projektu 
„Park žije XI“ se uskuteční filmové představení pro 
děti a rodiče. Na celém světě nenajdete populárnější 
instalatéry, než jsou kníratí bráchové Mario a Luigi. 
Legendární hrdinové ze slavných videoher se vydávají 
na filmové plátno v doprovodu studia Illumination, 
které stvořilo sérii Já, padouch.

2. září
SUPER MARIO BROS. VE FILMU
kino / sobota, 19:30, Tyršovy sady

Miloslava Břízová rodačka ze Šternberka, prezentuje 
svoji tvorbu obrazů malovaných akrylem převážně 
s tématikou ženského portrétu. Zahájení výstavy do-
provodí malé hudební seskupení Pavla a Olinky 
Svobodových. Výstava obrazů bude v informačním 
centru k vidění od 5. září do 30. října 2023.

5. září
VÝSTAVA OBRAZŮ MILOSLAVY BŘÍZOVÉ
výstava / úterý, 18:00, Informační centrum Šternberk

Arnošt Vašíček představí největší české záhady, ale 
i svou novou knihu Lovec záhad. Od magických rituálů 
v temném pravěku po nejnovější důkazy o UFO. Dějiny 
jsou plné událostí, které se navzdory vědeckému zkou-
mání doposud nepodařilo uspokojivě vysvětlit, 
a které nás provokují svou tajemností. Záhadné archeo-
logické nálezy, podivné záznamy v kronikách a také 
tajuplné okamžiky v životě některých proslulých osobností 
naznačují, že minulost je daleko vzrušivější, než si vůbec 
dovedeme představit. Vstupné na místě je 100 korun.

6. září
ZÁHADY NA DOSAH RUKY
beseda / středa, 18:00, Expozice času

Přijďte se pobavit se svými přáteli a známými u šálku 
kávy nebo u sklenky dobrého vína. Budete mít možnost 
si nejen společně posedět a popovídat, ale také si 
zatancovat. K tanci a poslechu hraje Jaroslav Filip. 
Večerem budou znít písničky od šedesátých let po 
současnost včetně lidovek. Akce je určena všem, kteří 
mají rádi dobrou zábavu a společná setkání. Jednotné 
vstupné 40 korun. Předprodej vstupenek online v síti 
SMSTICKET.

15. září
PODVEČER S HUDBOU NEJEN PRO SENIORY
tanec/ pátek, 17:00, Expozice času

V rámci projektu „Park žije XI“ se uskuteční hudební 
akce na pódiu v parku ve Šternberku. Těšit se můžete 
na hudební koncert kapely CRUNCH (rocková 
kytarovka od hercny) a Archeonic.

16. září
SKUPINA CRUNCH
koncert / sobota, 18:00, Tyršovy sady

Nechte trubky znít pak zvoláme 16. září spolu s žesťovým 
Prague Brass Quintet a necháme se unášet tóny trubek, 
lesního rohu, trombonu a tuby v Chrámu Zvěstování 
Panny Marie. Akustika chrámové lodi umocní zvuk 
nástrojů ve skladbách mimo jiné J. S. Bacha či 
S. Rachmaninova a zastaví se čas. Vstupenky na 
koncert jsou k dostání v síti GoOut, na stránkách 
festivalu www.klasternihudebnislavnosti.cz.

Druhý zářijový víkend se uskuteční tradiční Ecce Homo 
Historic. V našem krásném městě opět přivítáme 
spoustu krásných veteránů, které můžete vidět jak 
v centru, tak na legendární trati Ecce Homo. Současně 
budou probíhat i Šternberské slavnosti. V rámci 
slavností se můžete těšit na dvoudenní hudební pro-
gram, pivní festival, atrakce pro děti a mnoho dalšího.
Těšíme se na Vás!

16. září
NECHTE TRUBKY ZNÍT
koncert / sobota, 19:00, Chrám Zvěstování 
Panny Marie

8. - 10. září
ECCE HOMO HISTORIC 2023
závody / pátek - neděle, město Šternberk
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Připravujeme speciální prohlídky u příležitosti oslav 
Dnů evropského dědictví. Hradem budou provázet 
průvodci v historických kostýmech a jejich výklad bude 
zaměřený na historii gastronomie na hradech 
a zámcích. Návštěvníci zaplatí běžné vstupné na 
prohlídky, k tomu budou zdarma přístupné další 
expozice v areálu našeho hradu.

17. září
DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ NA HRADĚ 
ŠTERNBERK
prohlídky / neděle, od 10:00, hrad Šternberk

Noc literatury je série veřejných čtení, cílem je zvýšit 
zájem veřejnosti o současnou evropskou literaturu. 
Číst se budou ukázky z knih Penelope Lively: Měsíční 
tygr, Radek Rak: Báje o hadím srdci, Gary G. Steele: 
Čhávata z manéže a budou je číst členové skupiny 
ŠOK (Šternberští ochotničtí komedianti). Ve Šternberku 
již potřetí. Vstupné zdarma.

20. září
NOC LITERATURY
veřejné čtení/ středa, 18:00, knihovna Šternberk

Charita Šternberk pořádá svůj XVII. Benefiční koncert. 
Tentokrát nám v prostorách MKZ Šternberk zahraje 
místní rodák, zpěvák a producent Marcel Procházka 
- Marcell. Poprvé bude zdarma přístupný všem dobro-
volníkům, kteří nám pomáhají s realizací tříkrálové sbírky 
(propagační lístky byli dobrovolníkům předány). Široká 
veřejnost je vítána a budeme rádi za dobrovolné vstupné, 
které poputuje na podporu Charity Šternberk. Podrob-
nější informace najdete na: www.sternberk.charita.cz.

23. září
XVII. BENEFIČNÍ KONCERT CHARITY ŠTERNBERK
koncert / sobota, 14:00, Kulturní dům Šternberk

Zveme vás na další Vinobraní v parku ve Šternberku. 
Stejně jako minulá léta za účasti majitele rodinného 
vinařství Lubomíra Štěpánka. K poslechu zahraje 
cimbálová muzika. Můžete se těšit na ochutnávku 
i prodej vynikajících a velmi kvalitních vín a dobrou 
zábavu. 

23. září
VINOBRANÍ V PARKU
degustace vín /sobota, 16:00, Tyršovy sady

Snažíme se nejen zapojit rodiče, aby společně sez-
namovali ty nejmenší čtenáře s knihou, ale také chceme 
podpořit vzájemné setkávání propojené smysluplnou 
zábavou spojenou s čtením knížek a vyprávěním. 
Setkání rodičů s malými dětmi je rozděleno do dvou 
skupin. V 9:30 skupinka dětí ve věku od 0 do 3 let 
a v 15:30 skupinka dětí ve věku od 3 do 6 let. Vstupné 
je zdarma.

26. září
BOOKSTART 
pro děti / úterý, 9:30 a 15:30 Kulturní dům Šternberk

Megapole vyrostlá na písku, mrakodrapy v poušti. 
Zlatý súk a umělý ostrov ve tvaru palmy. Hostitel svě-
tové výstavy EXPO 2020. To všechno a ještě mnohem 
víc nabízí Dubaj, město, které hledí do 22. století 
a přitom leží „jenom“ šest hodin letu od nás. Pokud si 
tento let chcete ušetřit a přitom se o Dubaji 
a EXPO 2020 něco dozvědět, přijďte na cestovatel-
skou přednášku Jitky Brabcové do Informačního cen-
tra 26. září v 18:00 hodin.

26. září
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA O DUBAJI
beseda / úterý, 18:00, Informační centrum Šternberk

Specialitou je půjčovna historických kostýmů, kterou 
naleznete v hodovním sále hradu. Dospělí návštěvníci 
i děti mohou vybírat z dobových kostýmů a následně 
se nechat zvěčnit profesionálním fotografem. Připraven 
bude fotokoutek vybavený moderní technologií 
dotykového fotozrcadla s možností přímého tisku 
fotografií, využít lze samozřejmě i vlastní fotoaparát. 
Vstupné na prohlídku zahrnuje zapůjčení jednoho 
kostýmu, fotografie se hradí samostatně.

30. září
DEN V KOSTÝMECH NA HRADĚ ŠTERNBERK
prohlídky / sobota, od 10:00, hrad Šternberk

Současná komedie úspěšného kanadského autora, 
jejíž zápletka se točí kolem seznamu vlastností, které 
by měla mít ideální partnerka. Jedná se o příběh dvou 
kamarádů ve středním věku, jejichž životy pořádně 
zamíchá tajuplná seznamka a doslova fantastická žena, 
která se jim zčistajasna objeví v bytě. Jak to spolu 
může souviset? Nechte se překvapit! A dejte si dobrý 
pozor na to, co si přejete. Vstupné je od 300 korun.
Předprodej vstupenek online v síti SMSTICKET. 

3. října
FANTASTICKÁ ŽENA
divadlo / úterý, 19:00, Kulturní dům Šternberk

Pětice   přátel   a   zároveň   produkční   tým olomouckého   
režiséra Jiřího Slečky se vydává na nevšední ‚trip‘ po zemích 
bývalé Jugoslávie, kde turisty běžně nepotkáte. Kde mají 
nejlepší pivo, největší pyramidu světa a kde nejošklivější 
město Evropy? Road movie nás přenese mimo jiné na 
horu Trebević u Sarajeva. Akce se zúčastní hlavní protag-
onisté filmu. Vstupné v předprodeji za 80 korun. Vstupné 
na místě je za 100 korun. Předprodej v síti SMSTICKET 
nebo v Expozici času ve Šternberku.

4. října
BALKAN TRIP
kino s besedou / středa, 18:00, Kulturní dům Šternberk
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těli byste vědět, na jaké aktivity 
můžete (nejen) s nejmenší-
mi dětmi v našem městě 

v brzku vyrazit? Zeptali jsme se tří žen, které se 
zabývají organizováním akcí pro maminky a 
děti ve Šternberku. Shrneme vám tímto jejich 
příběhy a pokusíme se přiblížit smysl toho, če-
mu srdečně věnují svůj čas.

Michaela Cázerová, předsedkyně klubu 
Dětský klub Eccáček, z.s.

Jsem máma 3 krásných holčiček, lékařka 
a instruktorka baby cvičení a baby masáže. Před 
9 lety jsem se s manželem přestěhovala do 
tohoto krásného města. Jak se nám narodila na-
še první holčička, tak jsem zjistila, že mi tady 
něco chybí. Měla jsem sen o místě, kde se s ma-
minkami a dětmi budeme setkávat při různých 
aktivitách, o místě plném pochopení, kde naj-
deme nová přátelství,  kde se budeme moci vzá-
jemně obohacovat a hezky spolu trávit čas. 

Už je to 5 let, kdy se zrodil náš Dětský klub 
Eccáček, který nabízí pestrou paletu aktivit pro 
děti i dospělé. Od klasických herniček pro ma-
minky s dětmi na začátku jsme se letos dostali 
na krásných 12 různorodých aktivit, které vede 
úžasný tým zkušených lektorů a je mi ctí, že 
můžu být jeho součástí. Soustředíme se pře-
devším na věkovou skupinu dětí od narození do 
6 let, ale nabízíme také aktivity i pro dospělé či 
starší děti. Naše aktivity probíhají každý pra-
covní den a kvůli malé kapacitě je nutné se na 
ně přihlásit předem.

Pro naše nejmenší miminka od konce šesti-
nedělí nabízíme například baby masáže, dále od 
3-4 měsíců věku dítěte u nás můžete docházet 

pravidelně na baby cvičení, certifikovaný 
program Play Wisely a hudební kroužek Hvěz-
dičky. Dále máme pro batolátka hravé tvoření, 
opičí dráhu, hravou angličtinu, herničky 
s programem a nově Kids MMA pro děti od 8 let. 
Dospělí si u nás mohou zacvičit jógu, pilates, 
nově také  MMA pro začátečníky a angličtinu. 
Kdo by se chtěl o našem programu dozvědět 
více, koukněte na www.dkeccacek.cz nebo naše 
facebookové stránky Dětský klub Eccáček,z.s. 

Markéta Dvořáčková, lektorka baby cvičení 
a cvičení po porodu

Jsem máma dvou roštáků, instruktorka 
fitness a lektorka cvičení po porodu. Zároveň 
vedu každé středeční dopoledne lekce cvičení 
s miminky v dětském centru Oáza.

Těhotenství a porod jsou pro tělo ženy 
velká zkouška. Také mateřství a péče o mi-
minko kladou velmi vysoké nároky na její tělo 
i psychiku. Po druhém porodu jsem se potýkala 
s diastázou. Ta své nositele velmi omezuje 
v běžných aktivitách i ve sportu. Nejedná se 
pouze o estetický problém, jak je někdy prezen-
tován. Střed těla prostě nefunguje jak má, a tak 
vznikají problémy a bolesti v různých částech 
těla. To mě zavedlo na cestu se zdravému po-
hybu více věnovat. Ve svých lekcích se soustře-
dím na funkční střed těla a pánevní dno. Ke kaž-
dé ženě, mamince po porodu a miminku se 
snažím přistupovat individuálně, dle jejich po-
třeb.

V současné době se zaměřuji na pohyb v tě-
hotenství a na lekcích tak budu moct přivítat 
i nastávající maminky. O všech aktivitách naj-
dete více informací na FB stránce Cvičení s mi-
minky Šternberk.

Klaudie Kilkovská Urbanová, vedoucí 
hudebního programu Yamaha

Jsem Šternberanka již hodně dlouho. Mno-
zí mě znají, ať už kdysi jako učitelku latiny, 
češtiny na gymnáziu, nebo učitelku češtiny na 
učilišti. A spousta mě zná právě z hudebních 
programů Yamaha ve Šternberku.  

Programy HŠ Yamaha jsem poprvé viděla 
v televizi. Navštěvovala jsem s dcerou tyto kur-
zy během mateřské v Praze. Ve Šternberku po-
bočka nebyla, tak jsem se v roce 2009 rozhodla 
své dnes šestnáctileté dceři kurzy zajistit tím, 
že je sama otevřu. Začínala jsem v pronájmu na 
ZŠ Svatoplukově, pokračovala v pronájmu ve 
„Šternberáku“, potom na základní škole na ná-
městí Svobody. 

Čas šel dál, životní potřeby byly jiné a já 
jsem si ponechala pouze výuku programů HŠ 
Yamaha. Tu postupně rozšiřuji. Šternberská Ya-
maha je už několik let na internátě lesnického 
učiliště na Opavské a je dokonce vybavená pro 
skupinovou výuku keyboardů.

Ve Šternberku funguji s HŠ Yamaha již 
14 roků. Proč jsem to už nevzdala? Neznám 
krásnější pocit, než když dvouleté děti vnímají 
hudební ztvárnění pramínku Smetanovy 
Vltavy, šestnáctiměsíční dítě slyší labutě 
v Čajkovského Labutím jezeře. Když dítě přijde 
nesoustředěné, rozběhané, neposedí a po pár 
lekcích, kdy spolupracuje i rodič, odchází 
klidné, umí dokonce slabikovat slova, respek-
tuje ostatní.

Dosah Yamahy je ovšem daleko větší. Nejde 
pouze o hudební programy. Hudba je zde pouze 
prostředkem. Těmito programy dokážeme roz-
vinout dětský intelekt. Naučit děti lépe vnímat. 

Pestrá nabídka programů pro nejmenší ve 
Šternberku a okolí

Ch
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pátek 4. srpna starosta města 
Stanislav Orság přivítal na radnici 
mladou úspěšnou hokejovou bran-

kářku Blanku Škodovou, rodačku ze 
Šternberka, která nyní žije více než šest let 
v zahraničí. Dosud hrála v Minnesotě, jejím 
novým působištěm bude Finsko.

Blanka Škodová byla velkou oporou čes-
ké hokejové reprezentace žen na letošním 
mistrovství světa v Kanadě, kdy české hoke-
jistky po výhře 3:2 nad Švýcarkami podruhé 
za sebou slavily světový bronz (2022 a 2023).

Blanka Škodová hrála dosud za Minneso-
ta Duluth v NCAA Division I a je členkou čes-
ké ženské hokejové reprezentace. Nově bude 
svou sportovní kariéru rozvíjet v Helsinkách.

Jako juniorka české reprezentace do 18 
let se zúčastnila Mistrovství světa IIHF žen 
2015, na kterém byla trenéry vybrána mezi tři 
nejlepší hráčky českého týmu.

Blanku Škodovou doprovodil na radnici ta-
tínek Petr. Společně se starostou Stanislavem 
Orságem a místostarosty Jiřím Krausem 
a Leo Czabem diskutovali o rozdílech 
v přístupu k ženskému hokeji u nás i v za-

hraničí, o tréninkové přípravě i o dalším smě-
řování v hokejové kariéře. 

Přejeme Blance Škodové mnoho úspěchů 
ve sportu i v osobním životě!    

(red)

Správným vedením tleskání a dupání umíme 
eliminovat stále častější a dědičné dysporuchy. 
Lze naučit děti klidu, zvládání emocí, rozvinout 
pozitivní vztah k poznávání a získávání vě-
domostí. Co jiného můžeme dnes dítěti dát, než 
kvalitní vzdělání? Yamaha umí optimálně vyu-
žít každý okamžik k maximálnímu rozvinutí 

dětského potenciálu. To dává obrovský smysl 
mé práci.

Máme programy nejen pro děti, ale i pro 
dospívající, dospělé, a dokonce i seniory.  Na-
bízíme výuku kytary, kláves. Vyučujeme skupi-
nově, zažijete pouze úspěch. Více informací na-
jdete na www.yamahaolomoucko.cz. Kromě 
těchto programů probíhá ve Šternberku pro dě-

ti od 3 let již druhým rokem street dance v tělo-
cvičně psychiatrické léčebny, kterou vede 
taneční škola Lola’s dance. Milovníky vody za-
ujme jistě  plavání rodičů s dětmi od 3 let v na-
šem Aquacentru Šternberk. 

(Michaela Cázerová, 
Markéta Dvořáčková, 

Klaudie Kilkovská Urbanová)

Hokejová brankářka Blanka Škodová navštívila šternberskou radnici

V
Šternberská střela vystřelila na Hartě hned dvě první místa

yletěla jako z děla. Kdo? Šternberská 
střela… to je pokřik, který zazněl 
v pátek 18. srpna z úst nadšených 

závodníků, kteří se chystali na 9. ročník 
festivalu dračích lodí. 

V pátek a o prázdninovém víkendu se 
v Leskovci nad Moravicí utkalo hned 
54 posádek dračích lodí. Jednou z nich byla již 
zmíněná posádka ze Šternberka. V sobotu 
19. srpna se tradičně za doprovodu písně 
Poupata přesunula posádka na start tratě 
a následně si zajela svůj výherní čas v délce na 

200 m. Kostým byl pro letošní rok opět jasný, 
bílá tílka a ikonické čelenky pro celý tým. 
Dámy se od pánů pak odlišily modrými 
kraťasy. Pánové pádlovali v červených 
šortkách. Následovala neděle, kdy posádka 
usedla do lodě a vyjela si pro další první 
umístění, a to tentokrát v dráze na 1 000 m. 

Pro Šternberskou střelu to byl velice 
úspěšný ročník festivalu a my se budeme těšit 
na jejich další úspěchy. Posádce gratulujeme 
k úžasnému výkonu.

(Eva Pařenicová,
členka týmu Šternberská střela)

V
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Děti narozené v červnu
Nela Michaliková 6. června, Šternberk; Eliáš Vavrda 12. června, Šternberk; Eduard Václavek 
13. června, Šternberk; Adam Škrabal 20. června, Šternberk; Nikol Grulichová 26. června, 
Šternberk;  Štěpán Hradil 27. června, Šternberk; Anna Kohutová 28. června, Šternberk; Gabriela 
Tomášková 30. června, Šternberk.
V červnu se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 93 dětí: 50 chlapců a 43 děvčat.

Nejčastější jména: Eduard, Tomáš, Julie, Ella, Michaela, Natálie, Laura.
Neobvyklá jména: Áron, Augustýn, Dino, Jonas, Otto, Svjatoslav, Agnes, Odeta.

Děti narozené v červenci
Barbora Kalinová 12. července, Šternberk; Klára Lískovcová 20. července, Šternberk; 
Martin Adamík 24. července, Dalov; Miroslava Přecechtělová 27. července, Šternberk; 
Lilien Kroutilová 30. července, Šternberk; Julie Dobešová 31. července, Šternberk.

V červenci se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 94 dětí: 44 chlapců a 50 děvčat.

Nejčastější jména: Martin, Michael, Šimon, Tadeáš, Vojtěch, Amálie, Eliška, Julie.
Neobvyklá jména: Alois, Cyril, Konstantin, Rudra, Zachariáš, Agnieszka, Matylda, Miroslava.

Červnoví jubilanti
101: Vlastimila Paštěková       *23. 6. 1922
97: Věra Knobová          *25. 6. 1926
96: Věra Pacáková        *17. 6. 1927
93: František Uvizl          *1. 6. 1930
92: Milan Špryngl        *21. 6. 1931
90: Františka Richterová       *13. 6. 1933
90: Alenka Karásková       *21. 6. 1933
90: Marie Dvořáčková       *22. 6. 1933
90: Jarmila Celá        *23. 6. 1933
85: Ludmila Pavlovská       *25. 6. 1938
85: Bohumila Hudečková       *26. 6. 1938
80: Helena Marešová         *4. 6. 1943
80: Božena Kupčíková         *7. 6. 1943
80: Miroslav Kreuziger         *9. 6. 1943
80: Libuše Vrbková        *11. 6. 1943
80: Marie Smutná        *17. 6. 1943
80: Dagmar Kadlecová       *23. 6. 1943
80: Ivan Klesniak        *26. 6. 1943

Červencoví jubilanti
94: Božena Kusáková       *29. 7. 1929
93: Jaroslava Ludvíková       *19. 7. 1930
93: Václav Krejčí         *22. 7. 1930 
91: Milada Juřicová          *8. 7. 1932
91: Eva Učíková        *11. 7. 1932
91: Veronika Kučerová       *25. 7. 1932
90: Božena Bendová                           *8. 7. 1933
85: Drahomíra Šubová       *23. 7. 1938
80: Theresia Štýbnarová         *1. 7. 1943
80: Ladislav Pečínka          12. 7. 1943

Obřady

16. června

Zdeněk SCHMIDL, Rohle
Monika VYKYDALOVÁ, Šternberk

17. června

Lukáš NAJMAN, Želechovice
Lucie VÁLKOVÁ, Liboš

Milan ŠUBA, Šternberk
Ladislava DADU, Šternberk

24. června

Vítězslav KORCINA, Šternberk
Alena MIKULKOVÁ, Šternberk

Michal KUČERÁK, Žerotín
Marie POLÁKOVÁ, Žerotín

Tomáš FABIAN, Rožnov pod Radhoštěm
Hana KNOPFOVÁ, Šternberk 

1. července

Tomáš BĚHAL, Bohuňovice
Marcela VRÁBLÍKOVÁ,  Bohuňovice

Jonáš GAZDÍK, Potštát
Markéta DOSOUDILOVÁ,  Potštát

7. července

Leo HALUZA, Hrubčice
Marcela ZBOŘILOVÁ,  Šternberk

15. července

Jakub ŠPLÍCHAL, Dolany
Kateřina OUTLÁ, Samotišky

Jakub HRUŠÁK, Šternberk
Tereza NAĎOVÁ, Domašov nad Bystřicí

21. července

Pavel MOTLÍČEK, Mladějovice
Petra MAREČKOVÁ, Mladějovice

KURZY ANGLIČTINY
září 2023 - červen 2024
Mírně až středně pokročilí

pondělí 17:30 - 18:30
Pokročilí I

středa 17:30 - 18:30
Pokročilí II

pondělí a středa 16:15 - 17:15
Petr Kulatý, tel.: 585 014 959
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Ve středu 21. června 2023 oslavila 90. naro-
zeniny paní Alenka Karásková (vpravo), nad-
cházející čtvrteční den 22. června oslavila 
90. narozeniny paní Marie Dvořáčková (níže 
vlevo) a v pátek 23. června oslavila 90. na-
rozeniny paní Jarmila Celá.

Všechny jubilantky navštívili starosta 
města Stanislav Orság a předsedkyně 
SPOZ Renata Látrová, kteří jim popřáli 
k jejich významnému životnímu jubileu a do 
dalších let popřáli pevné zdraví, štěstí a po-
hodu.

Život je vzrušující a přepychová věc i ve 100 letech, zejména máte-li 5 vnuků a vnuček 
a 12 pravnuků a pravnuček. Že jsem se tohoto výročí dožila, za to děkuji zejména:

Paní doktorce Milušce Ondráškové,
sestřičkám sociálních služeb ve Šternberku,
sestřičkám Odborného léčebného ústavu Paseka
a obětavé a milované rodině.

Pavla Vařeková 
Občanka Šternberka od roku 1945
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ddíl volejbalu ženy má dlouhodobě 
status sportovní základny mládeže 
(SZM) a výkonnostního sportu 

dospělých (VSD). Jako SZM participuje na 
programech ČVS (Český volejbalový svaz) pro 
podporu talentované mládeže, a to SpS (spor-
tovní středisko) a SCM (sportovní centrum 
mládeže). Vedle vrcholového volejbalu provo-
zovaného extraligovými družstvy kadetek, ju-
niorek a žen se oddíl věnuje rozsáhlé práci 
s mládeží v podobě družstev volejbalové pří-
pravky ve vlastním komplexním programu 
„Od volejbalové přípravky po extraligu“. Mezi 
největší úspěchy oddílu patří 7. místo v extra-
lize žen v sezónách 2013/14 a 2019/20, 
3.místo v extralize juniorek v sezóně 2017/18, 
a vítězství v Českém poháru juniorek 2018/19, 
a získání titulu Mistr ČR v kategorii kadetky 
v sezónách 2016/2017 a 2017/18. 

Oddíl sportovní gymnastiky má od roku 
2018 status vybraného oddílu mládeže (VOM). 
Kromě vrcholové sportovní gymnastiky v žá-
kovských kategoriích se věnuje práci s mlá-
deží - dětmi ranného školního věku, které do-
cházejí na hodiny gymnastické přípravky. 
Z těchto absolventů se posléze rekrutují gym-
nasté do závodních družstev, nebo po 
zvládnutí základní gymnastické průpravy 
a pohybových dovedností se mohou dále vě-
novat rekreační gymnastice či přestoupit do 
ostatních sportovních oddílů Sokola 
Šternberk, dle svého zájmu. Výkonnostní 
družstvo se pravidelně zúčastňuje Mistrovství 
České republiky, Přeborů ČOS, Přeborů Olo-
mouckého kraje, Moravské ligy a Memoriálů, 
které pořádají oddíly gymnastiky z celé repub-
liky. Titul Mistr České republiky získali za po-
sledních 20 let několikrát Aleš Kočí, Jan Šnýdr, 
Tomáš Kaštyl, Ondřej Kryl, František 
Marghold a Jan Vachutka.    

Sportovní oddíly juda, motokrosu, spor-
tovního šermu, stolního tenisu a volejbalu 
mužů se zabývají výkonnostní sportovní 

činností mládeže a dospělých, a pravidelně se 
účastní soutěží, které připravují závodníky 
v kategorii mládeže schopné konkurence na 
celorepublikové i mezinárodní úrovni. Dokla-
dem tohoto je celkové vítězství žáka Angela 
Bandyho v seriálu Českého poháru v judu, zís-
kání titulu Mistra ČR a 3. místa na meziná-
rodním turnaji mládeže v Berlíně v roce 2018.

Oddíly karate a aikida jsou téměř vý-
hradně mládežnické. Vyučují bojová umění 
s důrazem na všeobecnou tělesnou přípravu 
a duševní rozvoj osobnosti cvičence. Oddíl 
Aikida pořádá a sám se účastní celorepubli-
kových seminářů s mezinárodní účastí, kde 
v konfrontaci s ostatními oddíly usiluje 
o zdokonalení umění svých členů.

Složky všestrannosti zajištují podporu 
všeobecné fyzické aktivity (cvičení) všech 
dalších členů Sokola, od předškoláků po se-
niorky a seniory, pod vedením kvalifikovaných 
cvičitelů.

Oddíl žen sdružuje zejména cvičenky ve 
vyšším a vysokém věku, cvičitelé vedou 
jednak zdravotní cvičení zaměřená na dobrou 
kondici pohybového aparátu, a dále i všeo-
becná cvičení v podobě základní gymnastiky 
s prvky tance a her přiměřených věku cvi-
čenek. Cílem těchto cvičení je udržet nabyté 
pohybové dovednosti do co nejvyššího věku, 
a tak přispívat k dobrému zdravotnímu stavu.

V oddílu rodičů a dětí cvičí nejmladší děti 
v předškolním věku spolu s rodiči pod od-
borným vedením cvičitelů, ale v některých 
případech setrvávají v oddílu i po zahájení po-
vinné školní docházky. Účelem je vybudovat 
u cvičenců kladný vztah k pohybové aktivitě 
a umožnit později hladký přechod dětí do spe-
cializovaných sportovních oddílů. V nepo-
slední řadě možnost společného cvičení rodi-
čů a dětí přispívá k upevnění sociálních ro-
dinných vazeb mezi rodiči a dětmi, či mezi 
prarodiči a ostatními blízkými rodinnými pří-
slušníky, kteří se mohou také cvičení účastnit.

Posláním Sokola Šternberk je poskytnout 
ekonomicky dostupné sportovní vyžití obyva-
telům města a okolních obcí spadajících pod 
jeho správu. Zvláštnost je v tom, že se v naší 
jednotě nejedná jen o výkonnostní spor-
tování, (což vyžaduje od cvičenců nezbytné 
psychosomatické předpoklady), ale že se 
Sokol Šternberk věnuje i nevýkonnostnímu 
sportu, jen pro „dobrý pocit“. Také poskytuje-
me své prostory i nečlenské veřejnosti, jak 
v budově sokolovny, tak ve venkovním areálu, 
kde jsou k disposici kurty na tenis, volejbal 
a beach volejbal. Naše jednota současně 
spolupracuje s ostatními organizacemi (DDM, 
školy ….) sídlícími ve městě, kterým umožňuje 
cvičit či vést výuku tělesné výchovy a spor-
tovních kroužků, pokud tyto nemají vyhovují-
cí prostory. Samostatnou kapitolou je pak cvi-
čení složky všestrannosti pro starší spoluob-
čany města, nebo naopak umožnění společné-
ho cvičení rodičů a dětí určené široké ne-
sokolské veřejnosti. I ve sportovních oddílech 
jsou registrováni členové, kteří si chtějí jen 
tak zasportovat, ale nemají vzhledem k věku 
a kondici výkonnostní cíle. Naše jednota 
umožňuje tak sportovní vyžití i seniorským 
skupinám, které se vytvořily např. v oddíle 
stolního tenisu.

Na opačném pólu tohoto nevýkonnostní-
ho poslání Sokola Šternberk je pak schopnost 
vychovat vrcholové sportovce, reprezentující 
město na celorepublikové a mezinárodní 
úrovni. Oddíl extraligy volejbalu pravidelně 
vyprodává sportovní halu Ecce Homo 
a umožnuje tak sportovní zážitek občanům 
města Šternberka a okolních obcí. Oddíl spor-
tovní gymnastiky se prezentuje každoročním 
pořádáním republikové soutěže „Memoriálu 
Miloše Homoly“ v sokolovně ve Šternberku.  
Oddíl Aikido umožnuje veřejnosti zhlédnout 
celorepublikový seminář pořádaný v soko-
lovně. Oddíl motokrosu spolupořádá s AMK 
a ČMAS motokrosové závody a soutěž v Cross 
Country, přístupné veřejnosti, na trati 
„U Tankodromu“ v katastru obce Šternberk. 
A konečně, ostatní oddíly se každoročně pre-
zentují veřejnosti na tradiční Akademii před 
zcela zaplněnou sokolovnou. V roce 2020 
a zejména v následujícím roce 2021 byla 
činnost Sokola narušena celosvětovou pande-
mií nemoci covid-19, která donutila jednotu 
v souladu s nařízením vlády ČR uzavřít po 
mnoho měsíců sokolovnu, a tím znemožnila 
sportování a cvičení všech sportovních oddílů 
a všech složek všestrannosti. V činnosti mohly 
pokračovat, ovšem s omezením, jen 
poloprofesionální týmy extraligového volej-
balu. K březnu 2023 je celkový počet členů 632: 
508 mládež a 124 dospělí. 

(Milan Duda - starosta T.J. Sokol 
Šternberk)

Historie jednoty Sokol Šternberk. 100 let Sokola 
ve Šternberku: 3. část
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S P O R T  V E  M Ě S T Ě

Nominujte sportovce a trenéry za úspěchy 
a reprezentaci města Šternberka

ada města Šternberka na návrh spor-
tovní komise vyhlásila výzvu pro po-
dávání nominací na ocenění spor-

tovců a trenérů za úspěchy a reprezentaci 
města Šternberka. 

Nominace lze podávat v kategoriích:

• sportovec do 14 let
• sportovec 15-19 let 
• sportovec nad 19 let
• trenér
• oddíl/družstvo do 19 let – oddíl/družstvo
nad 19 let.

Posuzovány budou nejlepší sportovní 

úspěchy dosažené v období od září 2022 do 
září 2023. Návrhy je možné podávat na for-
muláři, vyvěšeném na www.sternberk.eu do 

25. září 2023. Další informace a podrobnosti 
jsou uvedeny ve výzvě.  

(red)

k nastěhování
od 09/2023

  PRONÁJEM BYTŮ
BEZRUČOVA 20, 22

Město Šternberk
Horní náměstí  78/16

785 01 Šternberk
IČO: 00299529

Volné byty - Bezručova 1161/22, Šternberk

Volné byty - Bezručova 1162/20, Šternberk
číslo bytu

číslo bytu

umístění v domě

umístění v domě

velikost

velikost

plocha, vč. sklepa

plocha, vč. sklepa

nájem bez služeb 

nájem bez služeb 

č. 002

č. 109

č. 110

přízemí

1. patro

1. patro

1+1

1+0

1+0

72,40 m²

52,35 m²

43,87 m²

10 860 Kč

   9 423 Kč

   7 897 Kč

č. 002 přízemí 2+1  49,34 m²     8 881 Kč

e-mail: czabeovaj@sternberk.cz tel.: 585 086 451 www.sternberk.eu → úřední deska
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ŠTERNBERSKÉ LIS-

15. září 2023, Šternberský klášter

• Podivuhodný život Jana  Blažeje Santiniho – přednáška 
Stanislava Růžičky

• Vystoupení smyčcového a kytarového souboru 
ZUŠ Šternberk

• Záznam (o) vzkříšení – výstava fotogra� í Antonína Gerži
• Cimbálová muzika Vojara 
• Art market – trh s designovými produkty
• Víno a občerstvení – Duda catering

16. září 2023, kostel Zvěstování Panny Marie

• PBtet – Prague Brass Quintet: Nechte trubky znít 

Dny 
evropského
dědictví
15. září 2023 od 16:00 hodin
Šternberský klášter

Šternberský
klášter


